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ВВЕДЕНИЕ 
 

Целью изучения дисциплины «Бухгалтерский и управленческий учёт» 
является формирование у обучающихся теоретических знаний и практических 
навыков по методологии и организации бухгалтерского и управленческого учёта 
в коммерческих организациях, использованию учётной информации для 
принятия управленческих решений, подготовке и представлению полной 
информации менеджерам в целях управления бизнесом.  

Основные задачи изучения дисциплины:  
- сформировать знания о содержании бухгалтерского учёта, его принципах 

и назначении;  
- обеспечить представление о том, как действия и решения 

предпринимателей и руководителей бизнеса отражаются на счетах 
бухгалтерского учёта и влияют на финансовую отчётность бизнеса;  

- научить разбираться во взаимосвязи и различиях между финансовой, 
управленческой и налоговой отчётностью;  

- сформировать знания о том, как разработать учётную политику для целей 
формирования финансовой и управленческой отчётности;  

- изучить методологию ведения бухгалтерского и управленческого учёта;  
- научиться формировать финансовую и управленческую отчётность.  
Реализация целей и задач требует предварительной хорошей 

теоретической подготовки обучающегося по таким дисциплинам, как «Теория 
организации», «Экономика предприятия», «Экономическая теория», 
«Математика», «Статистика», «Организационное поведение», 
«Информационные технологии в экономике и менеджменте», «Методы 
принятия управленческих решений». 

Для достижения целей и задач дисциплины, закрепления теоретических 
знаний обучающимся предлагается выполнить тестовые задания и практико-
ориентированные задания, в результате выполнения которых обучающийся:  

1) демонстрирует понимание положений нормативно-правовой базы 
ведения бухгалтерского и управленческого учёта, подготовки бухгалтерской и 
управленческой отчётности; 

2) умеет выбирать критерии признания и методы оценки разных категорий 
активов, обязательств, капитала, доходов и расходов для формирования 
бухгалтерской и управленческой отчётности, требуемой внешними и 
внутренними пользователями; 

3) решает задания, связанные с отражением фактов хозяйственной 
деятельности в бухгалтерском и управленческом учёте, формированием 
бухгалтерской (финансовой)  и управленческой отчётности организации. 

Последовательное выполнение тестовых и практико-ориентированных 
заданий по дисциплине позволит сформировать следующие компетенции по 
ОПК-2: обучающийся будет способен осуществлять сбор, обработку и анализ 
данных, необходимых для решения поставленных управленческих задач, с 
использованием современного инструментария и интеллектуальных 
информационно-аналитических систем. То есть обучающийся будет: 
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– знать современную методологию бухгалтерского учёта, основные 
принципы его осуществления, законодательную и нормативную базу 
бухгалтерского учёта и правил его ведения; 

– знать принципы составления, порядок представления бухгалтерской 
финансовой отчётности; 

– уметь использовать нормативные и правовые документы в 
подготовке бухгалтерской информации для внешних и внутренних 
пользователей; 

– уметь выбирать методы и технологию отражения в учёте и 
отчётности фактов хозяйственной жизни; 

– и владеть навыками составления финансовой отчётности и 
разработки учётной политики. 

Практикум по дисциплине «Бухгалтерский и управленческий учёт» 
состоит из двух частей, так как дисциплина по учебному плану изучается в двух 
семестрах. Рабочая программа учебной дисциплины состоит из трёх разделов:  

1. Основы бухгалтерского учёта (1-й семестр). 
2. Финансовая (бухгалтерская) отчётность (2-й семестр). 
3. Управленческий учёт и отчётность (2-й семестр). 
В первой части практикума рассмотрены темы первого раздела рабочей 

программы. В практикуме представлен круг рассматриваемых вопросов по 
каждой теме, контрольные вопросы для самопроверки и подготовки к тестовым 
заданиям, типовые тестовые задания открытого и закрытого типа, методические 
рекомендации по решению практических заданий и тестов, типовые 
практические тесты и задания. 
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ТЕМА 1. ОСНОВЫ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА 

При изучении дисциплины «Бухгалтерский и управленческий учёт» на 
практических занятиях обучающиеся должны выполнить тестовые задания 
открытого и закрытого типа. В тестовых заданиях: 
– закрытого типа – каждый вопрос сопровождается готовыми вариантами
ответов, из которых необходимо выбрать один или несколько правильных;
– открытого типа – на каждый вопрос обучающийся должен предложить
свой ответ, например, дописать слово, словосочетание, предложение, знак,
формулу и т. д.

Методические рекомендации по выполнению тестовых заданий: 
– подготовить ответы на теоретические вопросы по темам курса.

Вопросы приведены в каждой из тем методических указаний. При подготовке 
ответов на вопросы следует использовать лекционный материал, видеолекции и 
презентации по темам дисциплины, размещенные на образовательной 
платформе Moodle, нормативные документы и другую литературу, приведенную 
в библиографическом списке данного практикума; 

– при выборе ответа(ов) на вопросы теста закрытого типа, необходимо
внимательно прочитать формулировку теста, вспомнить теорию из лекции, 
исключить явно неправильные варианты ответов, из оставшихся ответов 
выбрать наиболее подходящий(ие) к заданному вопросу. Обратите внимание, 
что в некоторых тестовых заданиях предусмотрено два и более верных ответов; 

– при написании ответа на тестовые задания открытого типа следует
использовать только общепринятую аббревиатуру, формулировку устоявшихся 
словосочетаний и терминов.  

Круг рассматриваемых вопросов в первой теме: 
– современная методология бухгалтерского учёта, основные

принципы ее реализации;
– процесс ведения бухгалтерского учёта;
– структура и содержание финансовой отчётности бизнеса;
– баланс (отчет о финансовом положении);
– отчет о финансовых результатах (отчёт прибылях и убытках);
– отчет о движении денежных средств;
– структура и экономический смысл статей бухгалтерского баланса,

отчета о финансовых результатах, отчета о движении денежных
средств;

– бухгалтерская (финансовая) и налоговая отчётность бизнеса.

Контрольные вопросы для самопроверки и подготовки к тестовым 
заданиям: 

1. Какие основные принципы современной методологии бухгалтерского
учёта вы знаете? 

2. Опишите основные этапы процесса ведения бухгалтерского учёта.



3. Какие основные формы финансовой отчётности бизнеса существуют?
4. Что представляет собой бухгалтерский баланс и какие данные в нем

отражаются? 
5. Какая информация содержится в отчёте о финансовых результатах?
6. С какой целью составляется отчёт о движении денежных средств?
7. Опишите структуру и основные статьи бухгалтерского баланса.
8. Какой экономический смысл отчёта о финансовых результатах?
9. Чем отличается бухгалтерская отчётность от налоговой?
10. Какую информацию можно получить из отчёта о движении денежных

средств? 

Типовые тестовые задания открытого типа 
1. Ресурсы, которые компания приобрела для получения экономических

выгод в будущем 
2. Величина денежных средств, которые компания должна будет заплатить

кредиторам, поставщикам и прочим контрагентам 
3. Величина активов, принадлежащая собственникам бизнеса после

погашения обязательств 
4. Сколько бизнес заработал в отчётном периоде времени, показывает

величина 
5. Затраты компании на продажу товаров и администрирование

бизнеса 
6. Актив баланса всегда должен быть равен сумме обязательств и

капитала 
7. Рыночная стоимость всех товаров и услуг, которые компания продала

своим клиентам в конкретный период времени 
8. Та часть себестоимости приобретенных товаров, которые были

реализованы в отчётном периоде, является 
9. Если предполагается, что актив будет реализован в течение двенадцати

месяцев после отчётного периода, то его следует отнести в раздел 
баланса  

10. Отчёт, в котором в интересах пользователей представлено финансовое
положение бизнеса на определенную дату 

11. Информацию о финансовых результатах деятельности бизнеса за
определенный период времени пользователь может увидеть в 

12. Налоговая отчётность формируется в соответствии 
с требованиями 

13. Бухгалтерская (финансовая) отчётность юридического лица
формируется в соответствии с требованиями 

14. Менеджерами компании для принятия оперативных решений
используется отчётность 

15. Активы, обязательства и капитал бизнеса отражаются
в 

7 
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Методические указания к решению практических заданий и тестов 
  
В заданиях представлены исходные данные, на основе которых вы должны 

составить баланс и отчёт о финансовых результатах. Ниже приведен пример 
решения задания. Условие: в табл. 1 представлены данные счетов из программы 
по управленческому и бухгалтерскому учёту компании «ООО» на 30 июня 2023. 
Необходимо сформировать баланс и отчёт о финансовых результатах. 

Рекомендации по решению задания:  
1) Сделать шаблон баланса и отчёт о финансовых результатах для решения 

задания.  
2) Определить в каком отчёте (балансе или отчёте о финансовых 

результатах) и в каком разделе отчёта должна находиться та или иная строка 
исходных данных. Пример в таблице 1.  

3) Разнести исходные данные по формам отчётности. Пример в таблицах 
2, 3. Доходы записываются со знаком "+", расходы со знаком "-" или в скобках. 

4) Рассчитать финансовый результат периода. Пример в таблице 4, 
полужирным выделены промежуточный и итоговый финансовый результат, 
написано, как проводить расчёт. 

5) Итоговый финансовый результат необходимо записать в баланс, раздел 
капитал, строка прибыль (убыток) отчётного года. 

6) Рассчитать итоги разделов баланса. Пример в таблице 5. 
7) Проверить правильность расчёта. Активы должны быть равны сумме 

Капитала и Обязательств. 
Таблица 1 – Пример распределения исходных данных по формам отчётности 
 

Статьи Исходные данные, 
тыс. руб. Форма отчётности Раздел 

Уставный капитал 10 458 баланс капитал 
Дивиденды собственникам 2 520 баланс капитал 

Транспортные средства 
(остаточная стоимость) 4 725 баланс внеоборотные активы 

Складские устройства и 
приспособления 

(остаточная стоимость) 
1 575 баланс внеоборотные активы 

Офисная мебель и 
оборудование (остаточная 

стоимость) 
1 365 баланс внеоборотные активы 

Запасы товаров 3 958 баланс оборотные активы 

Себестоимость продаж 34 600 отчёт о финансовых 
результатах 

себестоимость 
реализованных 

товаров 
Выручка от продаж 48 274 отчёт о финансовых 

результатах 
выручка от продажи 

товаров 
Краткосрочный кредит 451 баланс краткосрочные 

обязательства 
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Окончание табл. 1 
Проценты за кредит 327 отчёт о финансовых 

результатах проценты за кредит

Расходы на заработную 
плату и вознаграждение 

исполнителям
5 737 отчёт о финансовых 

результатах

коммерческие и 
управленческие 

расходы

Расходы на амортизацию 913 отчёт о финансовых 
результатах

амортизация основных 
средств

Расходы на содержание 
транспортных средств 598 отчёт о финансовых 

результатах

коммерческие и 
управленческие 

расходы

Прочие операционные 
расходы 2 192 отчёт о финансовых 

результатах

коммерческие и 
управленческие 

расходы
Дебиторская 

задолженность 
покупателей

716 баланс оборотные активы

Расходы на налоги 268 отчёт о финансовых 
результатах налоги

Расчётные счета и касса 55 баланс оборотные активы

Кредиторская 
задолженность 
поставщикам

366 баланс краткосрочные 
обязательства

Таблица 2 – Разнесение данных в баланс /отчёт о финансовом положении 
Статьи Тыс. руб. 

АКТИВЫ на отчётную дату 
Внеоборотные активы 

Основные средства 
Транспортные средства (остаточная стоимость) 4 725 

Складские устройства и приспособления (остаточная стоимость) 1 575 
Офисная мебель и оборудование (остаточная стоимость) 1 365 

Оборотные активы 
Товары для перепродажи 3 958 

Дебиторская задолженность клиентов 716 
Денежные средства 55 

Итого активы 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ 

Капитал 
Уставный капитал 10 458 

Нераспределённая прибыль 
Прибыль отчётного периода 

Дивиденды (изъятия) собственника 
! Записывается со знаком минус. Скобки означают знак минус (2 520)

Долгосрочные и краткосрочные обязательства 
Краткосрочные кредиты 451 

Кредиторская задолженность поставщикам 366 
Итого капитал и обязательства 
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Таблица 3 – Разнесение данных в отчёт о финансовых результатах 
Статьи Тыс. руб. 

за отчётный период 
Выручка от продажи товаров 48 274 

Себестоимость реализованных товаров (34 600) 
Валовая прибыль от продажи товаров  

Коммерческие и управленческие расходы  
Расходы на заработную плату и вознаграждение исполнителям (5 737) 

Расходы на содержание транспортных средств (598) 
Прочие операционные расходы (2 192) 

Прибыль до налогообложения и процентов за кредит и амортизации 
(EBITDA)  

Амортизация основных средств (913) 
Прибыль до налогообложения и процентов за кредит (EBIT)  

Проценты за кредит (327) 
Прибыль до налогообложения (EBT)  

Налоги (268) 
Прибыль (убыток) периода, финансовый результат периода  

 
Таблица 4 – Расчёт итогов в отчёте о финансовых результатах 

Статьи Тыс. руб. 
за отчётный период 

Выручка от продажи товаров 48 274 
Себестоимость реализованных товаров (34 600) 

Валовая прибыль от продажи товаров = 
Выручка от продажи товаров минус Себестоимость 

реализованных товаров 
13 674 

Коммерческие и управленческие расходы = 
Расходы на заработную плату и вознаграждение исполнителям + 

Расходы на содержание транспортных средств + Прочие 
операционные расходы 

(8 527) 

Расходы на заработную плату и вознаграждение исполнителям (5 737) 
Расходы на содержание транспортных средств (598) 

Прочие операционные расходы (2 192) 
Прибыль до налогообложения и процентов за кредит и 

амортизации (EBITDA) = 
Валовая прибыль от продажи товаров минус Коммерческие и 

управленческие расходы 

5 147 

Амортизация основных средств (913) 
Прибыль до налогообложения и процентов за кредит (EBIT) = 

Прибыль до налогообложения и процентов за кредит и 
амортизации минус Амортизация основных средств 

4 234 

Проценты за кредит (327) 
Прибыль до налогообложения (EBT) =  

Прибыль до налогообложения и процентов за кредит минус 
Проценты за кредит 

3 907 

Налоги (268) 
Прибыль (убыток) периода = Прибыль до налогообложения 

минус Налоги 3 639 
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Таблица 5 – Расчёт итогов в балансе /отчёте о финансовом положении  
Статьи Тыс. руб. 

Внеоборотные активы 7 665 
Основные средства 7 665 

Транспортные средства (остаточная стоимость) 4 725 
Складские устройства и приспособления (остаточная стоимость) 1 575 

Офисная мебель и оборудование (остаточная стоимость) 1 365 
Оборотные активы 4 729 

Товары для перепродажи 3 958 
Дебиторская задолженность клиентов 716 

Денежные средства 55 
Итого активы = Внеоборотные активы + Оборотные активы 12 394 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ  
Капитал = Уставный капитал + Нераспределённая прибыль 11 577 

 
  

Уставный капитал 10 458 
Нераспределённая прибыль = Прибыль отчётного периода минус 

Дивиденды (изъятия) собственника 1 119 

Прибыль отчётного периода (данные из отчёта о финансовых 
результатах) 3 639 

Дивиденды (изъятия) собственника (2 520) 
Долгосрочные обязательства  

Кредиты  
Краткосрочные обязательства = Кредиты +Кредиторская 

задолженность поставщикам 817 

Кредиты 451 
Кредиторская задолженность поставщикам 366 

Итого капитал и обязательства = Капитал + Долгосрочные 
обязательства + Краткосрочные обязательства 12 394 

 
На основе рассчитанных данных необходимо выполнить тест. В тесте вам 

необходимо написать значение строки из отчётов. Обратите внимание, что 
строки отчётности могут иметь двойное название. Например, прибыль периода 
это и есть итоговый финансовый результат периода. 
Пример решения теста  

1. Остаточная стоимость основных средств на конец отчётного периода 
равна, тыс. руб.:   

Ответ: 7665 
2. Стоимость оборотных активов на конец отчётного периода равна, 

тыс. руб.: 
Ответ: 4729 
3. Стоимость активов на конец отчётного периода равна, тыс. руб.: 
Ответ: 12394 
4. Сумма капитала и обязательств на конец отчётного периода равна, 

тыс. руб.: Ответ: 12394 
5. Сумма капитала на конец отчётного периода равна, тыс. руб.: 
Ответ: 11577 
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6. Сумма краткосрочных обязательств на конец отчётного периода 
равна, тыс. руб.: 

Ответ: 817 
7. Валовая прибыль от продажи товаров за отчётный период равна, тыс. 

руб.: Ответ: 13674 
8. Прибыль до налогообложения за отчётный период равна, тыс. руб.: 
Ответ: 3907 
9. Чистая прибыль за отчётный период равна, тыс. руб.: 
Ответ: 3639 
10. Итоговый финансовый результат отчётного периода за отчётный 

период равен, тыс. руб.: 
Ответ: 3639 
11.  Сумма коммерческих и управленческих расходов за отчётный 

период равна, тыс. руб.: 
Ответ: 8 527 
12. Нераспределённая прибыль на конец отчётного периода равна, тыс. 
руб.: 
Ответ: 1119 
13. Прибыль до налогообложения и процентов за кредит за отчётный 

период равна, тыс. руб.: 
Ответ: 4234 
14. EBIT за отчётный период равна, тыс. руб.: 
Ответ: 4234 
15. Сумма запасов и дебиторской задолженности на конец отчётного 

периода равна, тыс. руб.: 
Ответ: 4674 

 
ПРАКТИЧЕСКИЕ ЗАДАНИЯ ПО ТЕМЕ 1 

 
Практическое задание № 1 
Имеются следующие данные по счетам, извлеченные из программы по 

управленческому и бухгалтерскому учёту компании «ООО» на 30 июня 2023:  
Уставный капитал – 49 800 тыс. руб. 
Дивиденды собственникам – 12 000 тыс. руб. 
Транспортные средства (остаточная стоимость) – 22 500 тыс. руб. 
Складские устройства и приспособления (остаточная стоимость) – 7 500 

тыс. руб. 
Офисная мебель и оборудование (остаточная стоимость) – 6 500 тыс. руб. 
Запасы товаров – 18 850 тыс. руб. 
Себестоимость продаж – 169 200 тыс. руб. 
Выручка от продаж – 229 880 тыс. руб. 
Краткосрочный кредит – 2 150 тыс. руб. 
Проценты за кредит – 1 560 тыс. руб. 
Расходы на заработную плату и вознаграждение исполнителям – 27 320 

тыс. руб. 
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Расходы на амортизацию и содержание транспортных средств – 2 850 тыс. 
руб. 

Прочие операционные расходы – 10 440 тыс. руб. 
Дебиторская задолженность покупателей – 3 410 тыс. руб. 
Расходы на налоги – 1 280 тыс. руб. 
Расчётные счета и касса – 250 тыс. руб. 
Кредиторская задолженность поставщикам – 1 830 тыс. руб. 
Задание: Сформируйте баланс и отчёт о финансовых результатах. 
 
Практическое задание № 2 
Следующая информация доступна на 1 января 2023, относительно 

организации деятельность – розничная торговля, млн. руб.: 
Торговое оборудование (остаточная стоимость) – 3 200 млн руб. 
Транспортные средства (остаточная стоимость) – 7 500 млн руб. 
Запасы – 500 млн руб. 
Кредиторская задолженность поставщикам – 750 млн руб. 
Предоплата за аренду и налоги – 800 млн руб. 
Кредиторская задолженность за отопление и освещение – 130 млн руб. 
Краткосрочный кредит – 1500 млн руб. 
Долгосрочный кредит – 4500 млн руб. 
Расчётный счёт – 1 150 млн руб. 
Денежные средства в кассе – 50 млн руб. 
Задание: Рассчитайте активы, обязательства и капитал организации на 1 

января 2023. Информация: капитал = активы минус обязательства. 
 

Практическое задание № 3 
На основании нижеприведенных данных (в тыс. руб.) составьте баланс 

организации. 
Уставный капитал – 10 млн руб. 
Долгосрочные кредиты банка – 5 млн руб. 
Прочие оборотные активы – 5 млн руб. 
Прочие внеоборотные активы – 5 млн руб. 
Основные средства – 10 млн руб. 
Нераспределённая прибыль – 20 млн руб. 
Нематериальные активы – 5 млн руб. 
Кредиторская задолженность – 30 млн руб. 
Краткосрочные финансовые вложения – 5 млн руб. 
Краткосрочные кредиты банков – 10 млн руб. 
Запасы – 5 млн руб. 
Доходные вложения в материальные ценности – 15 млн руб. 
Долгосрочные финансовые вложения – 10 млн руб. 
Долгосрочные кредиты банков – 5 млн руб. 
Добавочный капитал – 5 млн руб. 
Денежные средства – 10 млн руб. 
Дебиторская задолженность – 15 млн руб. 
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ТЕМА 2. ФОРМИРОВАНИЕ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ 
 ЗА ПЕРИОД 

Круг рассматриваемых вопросов: 
– формирование финансовой отчётности за период;
– взаимосвязь баланса, отчёта о финансовых результатах, отчёта о

движении денежных средств;
– отличие прибыли от денежного потока;
– расширенное балансовое равенство;
– активы, обязательства, доходы, расходы, капитал;
– формирование активов, обязательств и капитала бизнеса;
– признание доходов и расходов бизнеса;
– анализ влияния управленческих решений на финансовые отчёты;
– влияние хозяйственных операций в бизнесе на изменение

компонентов балансового уравнения;
– принцип двойной записи.

Контрольные вопросы для самопроверки и подготовки к тестовым 
заданиям: 

1. Какие есть формы финансовой отчётности?
2. В чем заключается взаимосвязь баланса, отчёта о финансовых

результатах и отчёта о движении денежных средств? 
3. Чем отличается показатель чистой прибыли от показателя чистого

денежного потока? 
4. Что представляет собой расширенное балансовое равенство и как оно

используется? 
5. Дайте определения таким экономическим категориям, как активы,

обязательства, доходы, расходы и капитал. 
6. Каким образом формируются активы, обязательства и капитал

предприятия? 
7. По каким критериям осуществляется признание доходов и расходов

предприятия? 
8. Как проводится анализ влияния управленческих решений на показатели

финансовой отчётности? 
9. Как влияют различные хозяйственные операции на изменение статей

балансового уравнения? 
10. В чем заключается принцип двойной записи в бухгалтерском учёте?

Типовые тестовые задания закрытого типа 
Общее задание для всех тестов: 
- проанализируйте влияние хозяйственных операций на расширенное

балансовое равенство; 
- выберите в тестах по два варианта правильных ответа.
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1. Приобретение товаров на условиях отсрочки платежа поставщикам 
приводит к: 

a) увеличению запасов 
b) увеличению денежных средств   
c) увеличению кредиторской задолженности 
d) уменьшению обязательств 

2. Оплата кредиторской задолженности поставщикам ведет к:   
a) уменьшению кредиторской задолженности 
b) увеличению дебиторской задолженности 
c) уменьшению денежных средств 
d) увеличению запасов 

3. Получение предоплаты от клиентов приводит к: 
a) увеличению денежных средств  
b) увеличению обязательств перед покупателями   
c) признанию дохода 
d) уменьшению кредиторской задолженности  

4. Продажа ранее оплаченных товаров клиентам ведет к:  
a) уменьшению обязательств перед покупателями 
b) уменьшению дебиторской задолженности  
c) признанию дохода 
d) списанию запасов 

5. Продажа товаров клиентам на условиях отсрочки платежа приводит к: 
a) увеличению дебиторской задолженности   
b) признанию выручки 
c) уменьшению кредиторской задолженности 
d) увеличению денежных средств 

6. Списание себестоимости реализованных товаров для перепродажи 
ведет к:   

a) формированию себестоимости продаж 
b) увеличению запасов   
c) списанию запасов 
d) признанию выручки 

7. Поступление оплаты от клиентов за проданный ранее товар приводит к: 
a) увеличению денежных средств 
b) уменьшению дебиторской задолженности  
c) уменьшению обязательств перед покупателями 
d) признанию доходов (выручки) 

8. Вложение денежных средств собственниками в бизнес ведет к:   
a) увеличению активов   
b) увеличению капитала  
c) начислению обязательств   
d) признанию дохода 
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9. Уменьшение капитала собственниками, за счёт того, что один из 
собственников забрал свою долю уставного капитала и вышел из бизнеса, 
приводит к: 

a) уменьшению капитала 
b) уменьшению активов   
c) увеличению обязательств  
d) начислению дивидендов 

10. Начисление дивидендов собственникам ведет к:  
a) уменьшению нераспределенной прибыли 
b) увеличению обязательств по расчётам с учредителями   
c) уменьшению денежных средств 
d) увеличению уставного капитала 

11. Выплата начисленных дивидендов собственникам приводит к: 
a) уменьшению обязательств по расчётам с учредителями 
b) уменьшению активов 
c) увеличению уставного капитала   
d) уменьшению капитала 

12. Получение денег от кредиторов ведет к:   
a) увеличению активов 
b) увеличению обязательств   
c) увеличению уставного капитала 
d) признанию дохода 

13. Начисление процентов по кредиту приводит к:   
a) признанию расходов   
b) увеличению обязательств 
c) увеличению капитала 
d) уменьшению активов 

14. Выплата начисленных процентов по кредиту ведет к: 
a) уменьшению обязательств   
b) уменьшению активов 
c) списанию кредиторской задолженности  
d) признанию расходов 

15. Конвертация займа в капитал приводит к:    
a) уменьшению обязательств 
b) увеличению капитала   
c) признанию расходов 
d) увеличению денежных средств 

16. Списание предоплаченных расходов на расходы периода ведет к: 
a) увеличению активов 
b) увеличению капитала 
c) уменьшению активов 
d) признанию расходов 

17. Начисление коммерческих расходов приводит к:   
a) признанию расходов   
b) увеличению обязательств 
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c) увеличению капитала
d) уменьшению активов

18. Оплата начисленных коммерческих расходов приводит к:
a) уменьшению обязательств
b) уменьшению активов
c) признанию расходов
d) признанию обязательств

19. Предоплата поставщикам товаров и услуг приводит к:
a) увеличению активов
b) уменьшению активов
c) признанию расходов
d) увеличению запасов

20. Получение от поставщиков ранее оплаченных товаров приводит к:
a) увеличению обязательств
b) уменьшению активов (предоплаченных расходов)
c) признанию расходов
d) увеличению запасов

Методические указания к решению практических заданий и тестов 

Влияние хозяйственных операций из примера на финансовую отчётность 
подробно рассматривается в видеолекциях и презентациях курса. 

В данных методических указания рассматривается, как именно вам 
действовать, чтобы решить задания и выполнить тесты. 

1. Внимательно изучите исходную информацию.
В разделе таблицы 6 «вступительный баланс» приведены данные для

формирования баланса на момент открытия бизнеса и отчёта о движении 
денежных средств (отчёт о ДДС) до момента открытия бизнеса. 

В разделе таблицы 7 «отчётность первого года» приведены данные для 
формирования баланса на отчётную дату и отчёта о движении денежных 
средств за финансовый период, отчёта о финансовых результатах (отчёт о 
ФР) за финансовый период. 

2. Сформируйте вступительный баланс и отчёт о движении денежных
средств, баланс на первую отчётную дату, отчёт о движении денежных средств 
и отчёта о финансовых результатах за первый год работы. Пример, таблицы 8, 9, 
10. 

Ниже приведены исходные данные и комментарии, как действия лиц, 
принимающих решения (руководителей бизнеса), влияют на отчётность. В 
заданиях к тестам комментарии отсутствуют, вы должны их написать сами (для 
того чтобы успешно решить тесты) на основе данных методических указаний. 

Обратите внимание! Форма отчёт о ДДС расшифровывает изменение 
одной строки баланса – денежных средств. Приток денежных средств, 
отражаемый в отчёте о ДДС, «=» увеличению денежных средств в балансе. Отток 
денежных средств, отражаемый в отчёте о ДДС, «=» уменьшению денежных 
средств в балансе. 
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Таблица 6 – Комментарии к формированию вступительного баланса, тыс. руб. 
Формирование капитала 

Вложение собственником денежных средств в бизнес приводит к увеличению денежных 
средств (ДС) в балансе (приток ДС по финансовой деятельности в отчёте о ДДС) и 

увеличению капитала собственников в балансе. 
Привлечение кредита приводит к увеличению денежных средств в балансе  

(приток ДС по финансовой деятельности в отчёте о ДДС) 
 и увеличению обязательств по кредитам в балансе.  

 
Предприниматель вложил в бизнес накопления 1 900 

 взял кредит сроком один год, погашение равными долями, по 400 000 
руб. каждые три месяца. Процентная ставка  

16 % годовых. 
1 600 

Формирование внеоборотных активов 
Приобретение внеоборотных активов приводит к увеличению основных средств или 

нематериальных активов в балансе и к уменьшению денежных средств в активах баланса 
 (отток ДС по инвестиционной деятельности в отчёте о ДДС) 

Предприниматель заплатил за   
Автомобиль 800 
Оборудование для монтажа                           50 
Торговое и офисное оборудование 100 
Ремонт помещения 100 

Формирование оборотных активов 
 Приобретение оборотных активов приводит к увеличению запасов или предоплаченных 

расходов (расходов будущих периодов)  
и к уменьшению денежных средств в активах баланса 

 (отток ДС по операционной деятельности в отчёте о ДДС) 
  

Предприниматель заплатил за   
Системы видеонаблюдения для перепродажи  
150 штук по 14,5 тыс. руб. за штуку 2 175 

Предоплата на 3 месяца за аренду помещения 90 
Расходные материалы для бизнеса 30 
Расходы, связанные с организацией бизнеса 5 
Реклама 50 

Приобретение товаров на условиях отсрочки платежа 
 Приобретение товаров с отсрочкой платежа приводит к увеличению запасов или 

предоплаченных расходов (расходов будущих периодов)  
и к уменьшению денежных средств в активах баланса  

(отток ДС по операционной деятельности в отчёте о ДДС)  
Приобрел 20 систем на условиях отсрочки платежа  
по 14,5 тыс. руб. 290 
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Таблица 7 – Комментарии к формированию баланса и отчёта о финансовых 
результатах за первый год работы, тыс. руб. 
 

ОТЧЁТНОСТЬ ПЕРВОГО ПЕРИОДА 
Ниже приведены данные для формирования баланса НА отчётную дату и отчёта о 

движении денежных средств за финансовый период, отчёта о финансовых результатах 
за финансовый период. 

В данном примере с 1.04 по 30.06 финансового года 
 

За первые три месяца работы (с 1.04 по 30.06) предприниматель: 
 

Признание выручки и формирование себестоимости реализованных 
товаров и услуг Тыс. руб. 

Продал 160 ед. систем видеонаблюдения по цене 21,5 тыс. руб. 
Из них 30 ед. было продано на условиях отсрочки платежа и не было 

оплачено покупателями на 30 июня. 
Продажа товаров приводит к увеличению дебиторской задолженности в 

оборотных активах баланса и увеличению выручки в отчёте о ФР 
 

3 440 
 

Получил денежные средств от клиентов за 130 ед. 
Получение денежных средств от клиентов приводит к увеличению 

денежных средств в балансе 
(приток ДС по операционной деятельности в отчёте о ДДС) 

и уменьшению дебиторской задолженности в оборотных активах баланса 
 

2 795 

Списал себестоимость проданных товаров 
Увеличение себестоимости реализованных товаров в отчёте о ФР и 

уменьшение запасов в оборотных активах баланса 
2 320 

Выполнил работы по установке 50 ед. систем видеонаблюдения 
по цене 5,5 тыс. руб. 

Продажа услуг приводит к увеличению дебиторской задолженности в 
оборотных активах баланса и увеличению выручки в отчёте о ФР 

 

275 

Получил денежные средства от клиентов за выполненные работы 
Получение денежных средств от клиентов приводит к увеличению 

денежных средств в балансе (приток ДС по операционной деятельности в 
отчёте о ДДС)  

и уменьшению дебиторской задолженности в оборотных активах баланса 
 

275 

Себестоимость оказанных услуг 125 тыс. руб. Начислена задолженность 
(вознаграждение) подрядчикам-исполнителям услуг – сторонним 

организациям, самозанятым 
Увеличение себестоимости реализованных услуг в отчёте о ФР и 

увеличение краткосрочных обязательств в балансе 
 

125 

Оплачено исполнителям услуг 
Уменьшение краткосрочных обязательств в балансе и уменьшение 

денежных средств в активах баланса 
(отток ДС по операционной деятельности в отчёте о ДДС) 

 

100 
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Продолжение табл. 7 
Списание ранее капитализированных текущих затрат на расходы периода 

 Увеличение расходов в отчёте о ФР и уменьшение предоплаченных расходов (расходов 
будущих периодов) в балансе 

Списание предоплаты за аренду помещения 90 

Списание расходных материалов для бизнеса 30 

Списание расходов, связанных с организацией бизнеса 5 

Списание первоначальной рекламы 50 
Признание (начисление) расходов бизнеса 

Расходы начислены, но не оплачены. Начисление расходов приводит к увеличению расходов 
в отчёте о ФР и к увеличению обязательств в балансе 

За первые три месяца работы (с 1.04 по 30.06) предприниматель осуществил 
затраты/приобрел услуги и начислил: 

Коммерческие расходы, связанные с продажей товара: реклама 25 

Расходы по доставке товара до потребителя, содержание авто для доставки 100 

Заработную плату продавцам без учёта страховых взносов и НДФЛ 104 

Страховые взносы с заработной платы 36 
НДФЛ 15 
Административные расходы: 
юридическое и бухгалтерское обслуживание, связь и т.д. 55 

Единый налог 56 
Проценты по кредиту 1600 × 16%/12 мес. × 3 мес. =64 тыс. руб. 64 

Оплата обязательств 
 приводит к уменьшению денежных средств в активах баланса (отток ДС по операционной 

деятельности в отчёте о ДДС) 
и уменьшению обязательств в балансе 

Реклама 25 
Доставка товара до потребителя, содержание авто для доставки 100 
Продавцам заработную плату и страховые взносы 155 
Продавцам заработную плату 104 
Страховые взносы с заработной платы 36 
НДФЛ 15 
Административные расходы 55 
Проценты по кредиту 64 тыс. руб., 
основную сумму долга 400 тыс. руб. 464 

Поставщикам за приобретённые товары для перепродажи 290 

Формирование активов и оплата активов 
Данные операции повторяются, см. комментарии по подобным операциям выше 

Приобретение товаров для перепродажи 1 300 
Оплата товаров для перепродажи 1 100 
Предоплата за аренду следующего квартала 30 
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Окончание табл. 7 
Получение предоплаты от клиентов 

Получение денежных средств от клиентов приводит к увеличению денежных средств в 
балансе (приток ДС по операционной деятельности) и увеличению краткосрочных 

обязательств в балансе (предоплата клиентов) 

Предоплату от клиентов за поставку и установку систем видеонаблюдения 164 

В конце июня предприниматель 
Данные операции повторяются, см. комментарии по подобным операциям выше 

Продал ранее оплаченные клиентом 3 системы видеонаблюдения 
 по цене 20 тыс. руб. 60 

Списание себестоимости проданных товаров 44 
Выполнил работы ранее оплаченные клиентом по установке 8 ед. систем 

видеонаблюдения на общую сумму 54 тыс. руб. 54 

Начислил себестоимость выполненных работ 30 

Списание капитализированной стоимости основных средств на расходы периода. 
Начисление амортизации 

Увеличение расходов в отчёте о ФР и увеличение накопленной амортизации. Накопленная 
амортизация влияет на уменьшение основных средств в балансе. 

Автомобиль 
норма амортизации основных средств в год: автомобиль 10 % 

Стоимость автомобиля необходимо умножить на 10 % 
80 

Стоимость ремонта, оборудования для монтажа, торгового и офисного оборудования, 
расходных материалов для бизнеса списывается на расходы в первый год работы. 

Оборудование для монтажа 50 

Торговое и офисное оборудование 100 

Ремонт помещения 100 

Отражение финансового результата периода в балансе 
Необходимо рассчитать финансовый результат периода в отчёте о ФР. 

Рассчитанный результат необходимо отразить в балансе в разделе капитал. 
350 

Предприниматель получил личный доход от бизнеса 
Начисление дивидендов (вознаграждение владельцу) 

Уменьшение нераспределённой прибыли в капитале баланса 
и увеличение краткосрочных обязательств в балансе (обязательства перед 

собственниками) 

350 

Выплата денежных средства владельцу бизнеса 
Уменьшение краткосрочных обязательств в балансе (обязательств перед 

собственниками) 
и уменьшение денежных средств в балансе (отток ДС по финансовой 

деятельности в отчёте о ДДС) 

350 
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Таблица 8 – Отчёт о движении денежных средств, тыс. руб. 

Показатели До 
открытия 

За отчётный 
период 

Денежные средства по операционной деятельности (2 350) 1 379 

Приток денежных средств 0 3 234 
Поступления от клиентов за товары 2 959 

Поступления от клиентов за услуги 275 

Отток денежных средств (2 350) (1 855) 
Оплата поставщикам (2 175) (1 390) 
Предоплата за аренду (90) (30) 
Расходные материалы для бизнеса (30) 

Орг. расходы (5) 
Реклама (50) (25) 
За доставку и содержание авто (100) 
Заработная плата и страховые взносы (155) 

Административные расходы (бухгалтерское и юридическое 
обслуживание) (55) 

Оплата исполнителям услуг (100) 
Денежные средства по инвестиционной деятельности (1 050) 0 

Отток денежных средств (1 050) 0 

Приобретение автомобиля (800) 

Оборудование для монтажа (50) 

Торговое и офисное оборудования (100) 

Ремонт помещения (100) 

Денежные средства по финансовой деятельности 3 500 (814) 
Приток денежных средств 3 500 0 

Вложения собственника 1 900 
Привлечение кредита 1 600 

Отток денежных средств 0 (814) 

Оплата процентов (64) 

Оплата кредита (400) 

Выплата дивидендов (350) 
Чистый денежный поток 100 565 

Денежные средства на начало периода 100 

Денежные средства на конец периода 100 665 
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Таблица 9 – Отчёт о финансовых результатах, тыс. руб. 

Показатели За отчётный период 
Выручка от продажи товаров 3 500 
Себестоимость реализованных товаров (2 364) 

Валовая прибыль от продажи товаров 1 136 
Выручка от продажи услуг 329 
Себестоимость реализованных услуг (155) 

Валовая прибыль от продажи услуг 174 
Коммерческие и управленческие расходы (510) 

Реклама (75) 
Доставка до клиента и содержание авто (100) 
Заработная плата продавцам (155) 
Юридическое и бухгалтерское обслуживание (55) 
Аренда (90) 
Списание орг. расходов (5) 
Расходные материалы для бизнеса (30) 
Прибыль до налогообложения, амортизации, процентов за 

кредит (EBITDA) 800 

Амортизация основных средств (330) 
Транспортные средства (автомобиль) (80) 
Оборудование для монтажа (50) 
Торговое и офисное оборудование (100) 
Ремонт помещения (100) 

Прибыль до налогообложения и процентов за кредит 
(EBIT) 470 

Проценты за кредит (финансовые расходы) (64) 
Прибыль до налогообложения (EBT) 406 

Налоги (56) 
Прибыль периода 350 

Таблица 10 – Отчёт о финансовом положении / баланс 

АКТИВЫ На момент 
открытия бизнеса 

На отчётную 
дату 

Внеоборотные активы 1 050 720 
Основные средства 1 050 720 
Транспортные средства (автомобиль) 800 720 
Оборудование для монтажа 50 0 
Торговое и офисное оборудование 100 0 
Ремонт помещения 100 0 

Оборотные активы 2 740 2 741 
Товары для перепродажи 2 465 1 401 
Дебиторская задолженность клиентов 645 
Предоплата за аренду 90 30 
Расходные материалы 30 0 
Орг. расходы 5 0 
Предоплата за рекламу 50 0 
Денежные средства 100 665 

Итого активы 3 790 3 461 
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Окончание табл. 10 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ 

Капитал 1 900 1 900 
Уставный капитал 1 900 1 900 
Нераспределённая прибыль 0 

Прибыль отчётного периода 350 
Дивиденды (изъятия) собственника (350) 

Долгосрочные обязательства 
Заёмные средства 

Краткосрочные обязательства 1 890 1 561 
Краткосрочные кредиты 1 600 1 200 
Кредиторская задолженность поставщикам 
товаров 290 200 

Прочая кредиторская задолженность 0 111 
   подрядчикам 55 
   по рекламе и доставке 0 
   сотрудникам и страховые взносы 0 
   налоги 56 
   за бух. и юр. обслуживание 0 
Предоплата клиентов 50 
Расчёты с учредителями (задолженность 
собственникам) 0 

Итого капитал и обязательства 3 790 3 461 

ПРАКТИЧЕСКИЕ ЗАДАНИЯ ПО ТЕМЕ 2 

Практическое задание № 4 
Предприниматель открыл бизнес, сфера – оптовая торговля. 
Задание: На основе нижеприведенных данных, в тыс. руб., составьте 

финансовую (управленческую) отчётность предпринимателя. 
Данные для формирования вступительного баланса и отчёта о движении 

денежных средств: 
Предприниматель вложил в бизнес накопления – 2 500  
Привлек долгосрочный кредит под 12 % годовых – 3 500 
Приобретение склада и ремонт – 2 500 
Торговое оборудование – 300 
Приобретение грузовика для перевозки продукции – 2 000 
Оргтехника и программное обеспечение – 400 
Приобретены товары для перепродажи на условиях отсрочки 
платежа (с учётом транспортных расходов) – 1 500 
Оплачены товары для перепродажи – 500 

Данные для формирования отчётности первого периода: 
Приобретение товаров для перепродажи с учётом транспортных 
расходов на условиях отсрочки платежа – 3 000 
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Компания за первый год реализовала 80 % из приобретенных 
товаров с наценкой 150 %  
20 % из приобретенных товаров (на момент открытия бизнеса и в 
первый год работы) на конец периода осталась на складе  
Поступление денежных средств от клиентов и расчёты с 
поставщиками: клиенты оплатили 80 % приобретенных товаров  
Компания погасила часть задолженности перед поставщиками 
товаров – 3 500 
Начислены коммерческие расходы – 650, оплачены – 550 
Начислены административные расходы – 700, оплачены – 650 
Перечислены денежные средства на единый налоговый счёт – 250 
Зачтены налоги в счёт единого налогового счёта – 240 
Предоплата за расходы следующего периода (предоплата за 
разработку сайта онлайн-магазина) – 180 
Начислены расходы за аренду и коммунальные услуги – 200 
Начислены проценты по кредиту – 420 
Оплата обязательств по кредиту: проценты по кредиту и основная 
сумма долга – 1 120 
Начисление амортизации: склад и ремонт – 250; торговое 
оборудование – 60; грузовик для перевозки продукции – 400; 
оргтехника и программное обеспечение – 80 
Норма амортизации склада – 10 %. Средняя норма амортизации 
торгового оборудования, грузовика, оргтехники – 20 % за период. 
Основные средства стоимостью 200 тыс. руб. и менее списываются 
на расходы периода в год приобретения. 
Поступили денежные средства от клиентов в счёт предоплаты за 
товары – 420 
Компания перечислила предоплату поставщикам товаров – 700 
Начислены дивиденды собственникам – 1 000 
Выплачены дивиденды собственникам за вычетом НДФЛ 13 % – 870 

Практическое задание № 5 
Предприниматель открыл бизнес, сфера – оптовая торговля. 
Задание: На основе нижеприведенных данных, в тыс. руб., составьте 

финансовую (управленческую) отчётность предпринимателя. 
Данные для формирования вступительного баланса и отчёта о движении 

денежных средств: 
Предприниматель вложил в бизнес накопления – 1 000 
Привлёк кредит, срок шесть лет, под 10 % годовых – 2 400 
Предприниматель заплатил за: приобретение склада и ремонт – 
1 000; торговое оборудование – 300; приобретение грузовика для 
перевозки продукции – 1 000; оргтехнику и программное 
обеспечение – 100 
Приобретены товары для перепродажи на условиях отсрочки 
платежа (с учётом транспортных расходов) – 2 000 
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Оплачены товары для перепродажи (оплачена половина от 
приобретенных товаров) – 1 000 

 
Данные для формирования отчётности первого периода: Компания за 

первый год реализовала половину из приобретенных товаров с наценкой 60 %. 
Клиенты оплатили 80 % приобретенных товаров 
Компания погасила задолженность перед поставщиками товаров – 
400 
Начисление и оплата расходов бизнеса 
Коммерческие и административные расходы периода (з/п, аренда, 
реклама, налоги и др.) – 200 
Оплата коммерческих и административных расходов – 100 
Предоплата за расходы следующего периода – 50 
Начислены проценты по кредиту – 240 
Оплата обязательств по кредиту: проценты по кредиту – 240 тыс. 
руб., основная сумма долга – 400 тыс. руб. 
Средняя норма амортизации основных средств – 10 % за период 
Основные средства стоимостью 100 тыс. руб. и менее списываются 
на расходы периода в год приобретения. 
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ТЕМА 3. СЧЕТА БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА 
 

 
Круг рассматриваемых вопросов: 

– план счетов, принятый в РФ; 
– принцип формирования бухгалтерских проводок;  
– шахматная и оборотно-сальдовые ведомости;  
– закрытие счетов и определение финансового результата по итогам 

отчётного периода; 
– формирование финансовой отчётности на основе итоговой сальдо-

оборотной ведомости. 
 

Контрольные вопросы для самопроверки и подготовки к тестовым 
заданиям: 

1. Какие основные разделы включает в себя план счетов бухгалтерского 
учёта, принятый в РФ? 

2. В чем заключается принцип формирования бухгалтерских проводок?  
3. Что представляют собой шахматная и оборотно-сальдовая ведомости и 

в чем их отличие? 
4. Как осуществляется процедура закрытия счетов в конце отчётного 

периода?  
5. Как определяется финансовый результат деятельности организации по 

итогам отчётного периода? 
6. Какие источники информации используются для формирования 

финансовой отчётности? 
7. Какая информация содержится в итоговой оборотно-сальдовой 

ведомости? 
8. Как связаны между собой данные итоговой оборотно-сальдовой 

ведомости и показатели финансовой отчётности? 
9. Какие основные этапы процесса формирования финансовой отчётности 

на основе данных бухучёта?  
10. Где находят отражение итоги инвентаризации при формировании 

отчётности? 
 

Типовые тестовые задания закрытого типа 
 

1. Как называется способ отражения одинаковой суммы хозяйственной 
операции по дебету одного и кредиту другого счета? 

a) принцип соответствия 
b) метод начисления  
c) метод двойной записи 
d) принцип осмотрительности 

2. Может ли проводка иметь вид «Дебет активы – Дебет обязательства»? 
a) да 
b) нет 
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c) только при корректировочных проводках 
d) только в начале месяца 

3. Куда записывается увеличение активов в проводке?  
a) по дебету счета активов 
b) по кредиту счета активов  
c) по дебету счета обязательств  
d) не имеет значения 

4. Что происходит с балансовым равенством после отражения операции 
на счетах? 

a) балансовое равенство нарушается 
b) балансовое равенство сохраняется 
c) балансовое равенство корректируется  
d) не изменяется 

5. Какой тип проводки отражает увеличение расходов? 
a) Дт активы Кт обязательства   
b) Дт активы Кт капитал 
c) Дт расходы Кт активы 
d) Дт активы Кт расходы 

6. Уменьшение обязательств отражается: 
a) по дебету счета обязательств   
b) по кредиту счета обязательств 
c) только по субсчёту обязательств 
d) на том же счёте, где было отражено увеличение 

7. Можно ли отразить несколько операций одной проводкой? 
a) нельзя 
b) можно 
c) можно, если операции взаимосвязаны 
d) можно только в конце месяца 

8. Может ли проводка иметь вид "Дт активы Кт активы"?  
a) может 
b) не может 
c) может, если это разные субсчета  
d) может, по корректировочным операциям 

9. Где отражается увеличение капитала в проводке? 
a) по дебету  
b) по кредиту 
c) на пассивных счетах 
d) на активных счетах 

10. Может ли проводка состоять только из дебета или только из кредита? 
a) может, если это исправление ошибки 
b) может, на счетах капитала 
c) не может 
d) может, по корректировочным операциям 
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11. Что такое счёт в бухгалтерском учёте? 
a) единица регистрации финансовых результатов 
b) единица регистрации прироста или уменьшения объекта учёта  
c) план ведения синтетического учёта 
d) субконто аналитического учёта  

12. Какой план счетов используется в коммерческих организациях РФ?  
a) Международные стандарты финансовой отчётности  
b) План счетов, утвержденный Минфином РФ 
c) План счетов, разработанный самой организацией   
d) Общероссийский классификатор управленческого учёта 

13. Что отражается на синтетических счетах? 
a) только стоимостные показатели в рублях   
b) только количественные показатели в натуральных единицах  
c) любые натуральные, стоимостные и трудовые показатели 
d) только трудовые показатели в человеко-часах 

14. Для чего предназначены аналитические счета?   
a) для укрупненной группировки объектов учёта 
b) для детализации синтетических счетов 
c) для расчёта финансовых результатов 
d) для составления баланса   

15. Какой вид измерителей НЕ используется в бухучёте? 
a) стоимостные в рублях 
b) натуральные   
c) трудовые в человеко-часах 
d) затратные 

16. Что показывает шахматная оборотная ведомость? 
a) обороты в разрезе корреспондирующих синтетических счетов   
b) остатки по счетам на начало и конец периода 
c) бухгалтерский баланс организации   
d) отчёт о финансовых результатах 

17. Что НЕ отражается в карточке счёта?  
a) обороты по субсчетам выбранного счёта 
b) корреспонденция счетов за период 
c) остаток на выбранном синтетическом счёте 
d) бухгалтерский баланс   

18. Какая информация НЕ содержится в сводной оборотно-сальдовой 
ведомости? 

a) обороты по дебету и кредиту счетов   
b) названия и номера всех аналитических счетов 
c) остатки на начало и конец периода 
d) наименования синтетических счетов 

19. Где регистрируются все хозяйственные операции?   
a) в оборотно-сальдовой ведомости 
b) в карточках счетов бухучета   
c) в шахматной оборотной ведомости  
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d) на счетах бухгалтерского учёта 
20. Для чего предназначены карточки счетов в бухучёте (выберите все 

ответы)? 
a) для систематизации информации из первичных документов   
b) для расчёта финансовых результатов 
c) для составления баланса 
d) для регистрации хозяйственных операций 

21. Что происходит с балансовым уравнением после регистрации 
операций двойной записью?  

a) баланс нарушается 
b) балансовое равенство сохраняется   
c) баланс пересчитывается 
d) баланс не меняется 

22. Что является универсальным измерителем в бухучёте? 
a) натуральные единицы измерения  
b) трудовые показатели в человеко-часах 
c) стоимостной измеритель в рублях 
d) измерители не используются 

23. Событие, которое приводит к изменению структуры и/или стоимости 
объектов бухгалтерского учёта: 

a) бухгалтерский учёт 
b) проводка бухгалтерского учёта 
c) хозяйственная операция 
d) хозяйственная деятельность 

24. В каком ответе перечислены все объекты бухгалтерского учёта?  
a) Активы, обязательства, капитал  
b) Активы, обязательства, капитал, нераспределенная прибыль 
c) Активы, обязательства, капитал, доходы и расходы 
d) Активы, обязательства, доходы, расходы 

25. Отметьте правильно написанное балансовое уравнение: 
a) Активы = обязательства + капитал + доходы периода – расходы 

периода 
b) Активы = обязательства + капитал + доходы периода + расходы 

периода 
c) Активы = обязательства – капитал + доходы периода + расходы 

периода 
d) Активы = обязательства + капитал – доходы периода – расходы 

периода 
26. Каждая хозяйственная операция: 

a) оказывает тройное воздействие на балансовое уравнение 
b) оказывает двойное воздействие на балансовое уравнение 
c) приводит к изменениям в активах 
d) приводит к изменениям в капитале 
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27. Система регистрации и группировки фактов хозяйственной 
деятельности в бухгалтерском учёте: 

a) Аналитические счета бухгалтерского учёта  
b) План счетов бухгалтерского учёта 
c) Счёт  в бухгалтерском учёте 
d) Синтетические счета бухгалтерского учёта  

28. Счёт бухгалтерского учёта:  
a) Имеет две стороны: дебет и кредит 
b) Может состоять только из дебета  
c) Может состоять только из кредита 
d) Имеет три стороны: дебет, кредит и сальдо 

29. Выберите верные утверждения: 
a) Активы уменьшаются по дебету, увеличиваются по кредиту 
b) Активы увеличиваются по дебету, уменьшаются по кредиту 
c) Обязательства увеличиваются по дебету, уменьшаются по кредиту 
d) Обязательства уменьшаются по дебету, увеличиваются по кредиту 

30. Выберите верные утверждения: 
a) Расходы уменьшается по дебету, увеличиваются по кредиту 
b) Расходы увеличиваются по дебету, доходы увеличиваются по 

кредиту 
c) Доходы увеличиваются по дебету, расходы увеличиваются по 

кредиту 
d) Капитал уменьшается по дебету, увеличивается по кредиту 

31. Счета, которые не имеют сальдо на конец периода, называются: 
a) временными  
b) постоянными 
c) временно-постоянными 
d) расчётными 

32. Балансовые счета, которые имеют сальдо (остаток) на конец периода, 
называются: 

a. временными  
b. постоянными 
c. временно-постоянными 
d. расчётными 

 
 

Методические указания к решению практических заданий и тестов 
 

Рекомендуемый чек-лист формирования бухгалтерской проводки через 
анализ изменений объектов расширенного балансового равенства. 

Первое. Необходимо сформулировать хозяйственные операции, которые 
вытекают из реализации управленческого решения. Проанализировать их 
влияние на изменение объектов расширенного балансового равенства, табл. 11. 
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Таблица 11 – Типы хозяйственных операций, влияющие на расширенное 
балансовое уравнение 

Тип Компоненты балансового уравнения 
Активы     «=» Обязательства  «+» Капитал   «+» Доходы «-» Расходы 

1 увеличиваются «=» увеличиваются    
2 увеличиваются «=»  увеличивается   
3 увеличиваются «=»   увеличиваются  
4 уменьшаются «=» уменьшаются    
5 уменьшаются «=»  уменьшается   
6 уменьшаются «=»    увеличиваются 
7 неизменны «=» увеличиваются   увеличиваются 
8 неизменны «=» уменьшаются  увеличиваются  
9 неизменны «=» уменьшаются увеличивается   
10 неизменны «=» увеличивается уменьшается   

11 увеличиваются 
уменьшаются 

 
«=» неизменны неизменны неизменны неизменны 

 
Второе. Запомнить следующие правила: 
- хозяйственные операции регистрируются на счетах бухгалтерского учёта 

методом двойной записи, который является способом отражения одинаковой 
суммы свершившихся событий в бизнесе по дебету одного счёта и кредиту 
другого счёта, рис. 1;  

 
Рисунок 1 – Изменение объектов балансового равенства по дебету и кредиту 

счетов 
 
- отражение операций на счетах позволяет фиксировать изменения 

отдельных категорий активов, обязательств, капитала, доходов или расходов; 
- после отражения операций на счетах балансовое равенство всегда 

сохраняется. При построении проводки надо обращать внимание на то, по какой 
стороне счета происходит увеличение и/или уменьшение объекта; 

- проводка всегда состоит из дебета и кредита разных счетов. Таким 
образом, если хозяйственная операция приводит к увеличению активов, то 
первая часть проводки – это дебет активы. Вторя часть – это кредит обязательств 
или капитала, или доходов, или активов. Не бывает проводки «Дебет активы – 
Дебет обязательства», поскольку согласно правилам сохранения 
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математического равенства не могут одновременно увеличиваться активы и 
уменьшаться обязательства. 

Для каждого типа хозяйственной операции можно сформировать базовую 
проводку, в которой отражены стороны счёта объектов балансового равенства, 
например, «Дебет активы Кредит обязательства», табл. 12. 

Таблица 12 – Типы проводок, вытекающие из логики сохранения балансового 
равенства 

Тип Компоненты балансового уравнения 
Активы    «=» Обязательства «+» Капитал  «+» Доходы «-» Расходы 

1 увеличиваются 
Дебет «=» увеличиваются 

Кредит 

2 увеличиваются 
Дебет «=» увеличивается 

Кредит 

3 Увеличиваются 
Дебет «=» увеличиваются 

Кредит 

4 уменьшаются 
Кредит «=» уменьшаются 

Дебет 

5 уменьшаются 
Кредит «=» уменьшается 

Дебет 

6 уменьшаются 
Кредит «=» увеличиваются 

Дебет 

7 неизменны «=» увеличиваются 
Кредит 

увеличиваются 
Дебет 

8 неизменны «=» уменьшаются 
Дебет 

увеличиваются 
Кредит 

9 неизменны «=» уменьшаются 
Дебет 

увеличивается 
Кредит 

10 неизменны «=» увеличивается 
Кредит 

уменьшается 
Дебет 

11 

увеличиваются 
Дебет 
уменьшаются 
Кредит 

«=» неизменны неизменны неизменны неизменны 

12 неизменны «=» неизменны 

уменьшается 
Дебет 
увеличивается 
Кредит 

неизменны неизменны 

Третье.  Посмотреть на расширенное балансовое уравнение (рис.1) и 
определить: 

- на какие именно счета объектов балансового уравнения (активы,
обязательства, капитал, доходы, расходы) влияет хозяйственная операция; 

- по какой стороне счета, по дебету или кредиту, происходит изменение
стоимости объекта; 

- по таблице 12 определить тип проводки, сделать предварительную
запись, например, «Дебет активы, увеличиваются запасы товаров. Кредит 
обязательства, увеличивается задолженность перед поставщиками.». 
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Комментарии для понимания третьего и четвертого пунктов чек-листа. 
В РФ применяется План счетов бухгалтерского учёта [3], состоящий из восьми 
разделов: 

- первые пять разделов: внеоборотные активы, производственные запасы, 
затраты на производство, готовая продукция и товары, денежные средства – 
счета, отражающие движение материальных и нематериальных активов, затрат; 

- шестой раздел – счета, отражающие расчёты с контрагентами; 
- седьмой – счета, отражающие движение собственного капитала; 
- восьмой – счета финансовых результатов. 
Четвертый пункт в чек-листе – это восприятие перечня счетов из плана 

счетов бухгалтерского учёта в контексте объектов расширенного балансового 
равенства, табл. 13. 

 
Таблица 13 – Пример группировки счетов бухгалтерского учёта из плана счетов 
бухгалтерского учёта по объектам балансового равенства 

Активы Обязательства 
Денежные средства Прочие категории активов  
Расчётный счёт (51) 
Касса (50) 
Переводы в пути (57) 
Специальные счета в 
банках (55) 

Основные средства (01) 
Нематериальные активы (04) 

Материалы (10) 
Товары (41) 

Расчёты с покупателями (62.1 сальдо 
по дебету, дебиторская задолженность) 
Расчёты с поставщиками (60.2 сальдо 
по дебету, предоплата поставщикам) 

Готовая продукция (43) 
Незавершённое производство (20) 

Финансовые вложения (58) 

Расчёты по долгосрочным 
кредитам (67) 

Расчёты по краткосрочные 
кредитам (66) 

Расчёты с поставщиками (60.1 
сальдо по кредиту, 

кредиторская задолженность) 
Расчёты с покупателями (62.2 
сальдо по кредиту, предоплата 

клиентов) 

Капитал Доходы Расходы 

Уставный капитал (80) 
Нераспределённая прибыль 

(84) 
Добавочный капитал (83) 

Выручка (90.1) 
Прочие доходы (91.1) 

 

Себестоимость продаж (90.2) 
Прочие расходы (91.2) 

Расходы на продажу (44) 
Общехозяйственные расходы (26) 

Прибыли и убытка (99) 
  

В таблице 13 указаны названия и номера счетов из плана счетов 
бухгалтерского учёта РФ. Перечень счетов приведен неполный, для примера 
взяты наиболее часто употребляемые в практике бизнеса. Счета расчётов с 
контрагентами могут иметь двойное сальдо: если сальдо дебетовое, то счёт 
следует отнести в категорию «активы»; если кредитовое, то в «обязательства». 

Пятое. В предварительную запись проводки, сформированную на 
предыдущем пункте чек-листа, следует добавить названия и номера счетов, 
записать проводку.   

В таблицах 14 и 15 рассмотрены примеры применения чек-листа при 
формировании проводок. Тип проводок взят из таблицы 11. 
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Таблица 14 – Пример формирования бухгалтерских проводок на основе анализа 
балансового равенства, отражающий взаимоотношения с собственниками 
бизнеса 

Решение Хозяйственная 
операция 

Анализ изменение 
объектов балансового 

равенства 
Проводка 

Принято решение 
о вложении 

средств в бизнес 
 

Тип 2 
Вложение 

собственниками 
денежных средств 

в бизнес 

1) Увеличение 
денежных средств по 

дебету 
2) Увеличение 

обязательств перед 
учредителями по 

кредиту 

Дт 51 Расчётный счёт 
Кт 75.1 Расчёты с 

учредителями 

 

Тип 9 
Отражены 
вложения 

собственников в 
уставный капитал 

организации 

1) Уменьшение 
обязательств перед 
учредителями по 

дебету 
2) Увеличение 

уставного капитал по 
кредиту 

Дт 75.1 Расчёты с 
учредителями 

Кт 80 Уставный капитал 

Принято решение 
об увеличении 

уставного 
капитала за счёт 

резерва основных 
средств 

Тип 12 
Перенос раннее 

сформированного 
резерва 

переоценки на 
уставный капитал 

1) Уменьшение 
капитала по дебету 

2) Уменьшение 
капитала по кредиту 

Дт 83 Добавочный капитал 
Кт 80 Уставный капитал 

 

Принято решение 
о выплате 

дивидендов 
собственникам 

Тип 10 
 

Начислены 
дивиденды 

собственникам 

1) Уменьшение 
нераспределённой 
прибыли по дебету 

2) Увеличение 
обязательств перед 
учредителями по 

кредиту 

Дт 84 Нераспределённая 
прибыль 

Кт 75.2 Расчёты с 
учредителями 

 

Тип 4 
Выплачены 
дивиденды 

собственникам 

1) Уменьшение 
обязательств по 

дебету 
2) Уменьшение 

денежных средств по 
кредиту 

Дт 75.2 Расчёты с 
учредителями 

Кт 51 Расчётный счёт 
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Таблица 15 – Пример формирования бухгалтерских проводок на основе анализа 
балансового равенства, отражающих взаимоотношения с покупателями и 
поставщиками 

 

Решение Хозяйственная 
операция 

Анализ изменение 
объектов балансового 

равенства 

 
Проводка 

1 2 3 4 

Принято 
решение 

подавать товар 
исключительно 
по предоплате 

Тип 1 
Получена 

предоплата от 
клиентов 

1) Увеличение 
денежных средств по 

дебету 
2) Увеличение 

обязательств перед 
покупателями по 

кредиту 

Дт 51 Расчётный счёт 
Кт 62.2 Расчёты с 

покупателями (предоплата 
клиентов) 

Тип 8 
Проданы ранее 

оплаченные 
товары 

1) Уменьшение 
обязательств перед 
покупателями по 

дебету 
2) Признание дохода 

по кредиту 

Дт 62.2 Расчёты с 
покупателями (погашение 

предоплаты клиентов) 
Кт 90.1 Выручка 

Принято 
решения об 

отгрузки товаров 
клиентам на 

условиях 
постоплаты 

Тип 3 
Проданы товары 

клиентам на 
условиях 

отсрочки платежа 

1) Увеличение 
дебиторской 

задолженности по 
дебету 

2) Признание выручки 
по кредиту 

 
Дт 62.1 Расчёты с 

покупателями (дебиторская 
задолженность) 
Кт 90.1 Выручка 

 
 

Тип 6 
Списана 

себестоимость 
реализованных 

товаров для 
перепродажи 

1) Формирование 
себестоимости по 

дебету 
2) Списание запасов по 

кредиту 
 

Дт 90.2 Себестоимость 
продаж 

Кт 41 Товары для 
перепродажи 

Тип 11 
Получены 
денежные 

средства от 
клиентов за товар 

1) Увеличение 
денежных средств по 

дебету 
2) Уменьшение 

дебиторской 
задолженности по 

кредиту 

Дт 51 Расчётный счёт 
Кт 62.1 Расчёты с 

покупателями (погашение 
дебиторской задолженности) 

 

 

Тип 7 
Начислены 
расходы по 

доставке товара 
клиенту 

1) Увеличение 
коммерческие 

расходов по дебету 
2) Увеличение 

обязательств по 
кредиту 

 

Дт 44 Расходы на продажу 
Кт 60.1 Расчёты с 

поставщиками (кредиторская 
задолженность) 
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Окончание табл. 15 
1 2 3 4 

Реализовано 
решение о 

закупке товарно-
материальный 

ценностей 

Тип 1 
Приобретены 

товары на 
условиях 

отсрочки платежа 
поставщиками 

1) Увеличение запасов 
по дебету 

2) Увеличение 
кредиторской 

задолженности по 
кредиту 

Дт 41 Товары для 
перепродажи 

Кт 60.1 Расчёты с 
поставщиками (кредиторская 

задолженность) 

Тип 4 
Оплачена 

кредиторская 
задолженность 
поставщикам 

1) Уменьшение 
кредиторской 

задолженности по 
дебету 

2) Уменьшение 
денежных средств по 

кредиту 

Дт 60.1 Расчёты с 
поставщиками (погашение 

кредиторской 
задолженности) 

Кт 51 Расчётный счёт 

 
В таблицах 14 и 15 представлены примеры формирования всех типов 

проводок за исключением 5 типа, который рассмотрен ниже. Данный тип 
проводки применяется редко, он выбран в качестве отдельного примера с 
пояснениями для того, чтобы продемонстрировать следующее утверждение: 
зная логику формирования можно безошибочно составить любую, даже 
нетипичную проводку. Применение чек-листа для формирование пятого типа 
проводки: 

Первое. На основании отчёта об оценке принято решение о снижении 
стоимости основных средств. Данное решение приведет к хозяйственной 
операции «уменьшение ранее сформированного резерва переоценки основных 
средств». Влияние на балансовое уравнение будет следующее: 
активы уменьшатся, так как рыночная оценка основных средств меньше их 
балансовой стоимости. Капитал уменьшится, так как возникает необходимость 
снизить резерв переоценки основных средств. 

Второе. На рисунке 1 наглядно видно: уменьшение активов происходит по 
кредиту, капитал уменьшается по дебету.  

Третье. На основании первых двух пунктов можно сформировать 
предварительную проводку «Дебет капитал, уменьшается резерв переоценки 
основных средств, Кредит активы, уменьшается первоначальная 
(переоцененная) стоимость основных средств». 

Четвертое. Определить счета, на которых учитывается переоценка 
основных средств и резерв переоценки, можно открыв план счетов, – это счёт 83 
«Добавочный капитал» и счёт 01 «Основные средства». 

Пятое. Проводка имеет запись Дт 83 Добавочный капитал Кт 01 Основные 
средства. 

Для понимания механизма взаимосвязи управленческих решений, 
происходящего в учётной системе, информации в финансовых отчётах. 
необходимо научиться соотносить проводку с конкретной статьей баланса или 
отчёта о финансовых результатах.  
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Типовые тестовые практические задания открытого типа 
 

При прохождении теста вам необходимо сформировать проводки 
хозяйственных операций. Этапы формирования проводки (записи) 
хозяйственной операции:  

- Определить, на какие именно счета объектов балансового уравнения 
(активы, обязательства, капитал, доходы, расходы) влияет хозяйственная 
операция. 
- Определить, каким образом хозяйственная операция влияет на 
балансовое уравнение.  
- Посмотрев на балансовое уравнение, определить, по какой стороне счета: 
по дебету или кредиту происходит изменение стоимости объекта.  
- Записать проводку по дебету одного счёта и кредиту другого счёта в 
одинаковой сумме.           
- Посмотреть в Плане счетов, который утвержден приказом Минфина РФ 
от 31 октября 2000 г. № 94н (в редакции от 08.11.2010) номер счета 
объекта балансового уравнения и добавить соответствующий номер в 
проводку. План счетов бухгалтерского учёта Вы можете скачать по 
ссылке: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_29165/ 
 
Хозяйственные операции 
 

1. Приобретены товары для перепродажи на сумму 500 тыс. руб. с отсрочкой 
платежа. Хозяйственную операцию следует отразить на счетах бухгалтерского 
учёта проводкой: __________________ 
2. Произведена оплата с расчётного счёта поставщикам за ранее 
приобретенные товары в сумме 400 тыс. руб. с отсрочкой платежа. 
Хозяйственную операцию следует отразить на счетах бухгалтерского учёта 
проводкой: __________________ 
3. Получен долгосрочный кредит в банке на сумму 10 000 тыс. руб. 
Хозяйственную операцию следует отразить на счетах бухгалтерского учёта 
проводкой: __________________ 
4. Приобретено транспортное средство стоимостью 1 500 тыс. руб., оплата 
произведена с расчётного счёта. Хозяйственную операцию следует отразить на 
счетах бухгалтерского учёта проводкой: __________________ 
5. Начислена амортизация основных средств 100 тыс. руб. Хозяйственную 
операцию следует отразить на счетах бухгалтерского учёта 
проводкой: __________________ 
6. Начислены проценты за пользование долгосрочным кредитом 150 тыс. 
руб. Хозяйственную операцию следует отразить на счетах бухгалтерского учёта 
проводкой: __________________ 
7. Реализованы товары для перепродажи на сумму 450 тыс. руб. на условиях 
отсрочки платежа. Хозяйственную операцию следует отразить на счетах 
бухгалтерского учёта проводкой: __________________ 

 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_29165/
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8. Получены денежные средства на расчётный счёт от покупателей за ранее 
проданный товар   в сумме 400 тыс. руб. Хозяйственную операцию следует 
отразить на счетах бухгалтерского учёта проводкой: _______________________ 
9. Начислена заработная плата менеджерам по продажам в сумме 100 тыс. 
руб. Хозяйственную операцию следует отразить на счетах бухгалтерского учёта 
проводкой: __________________ 
10. Выплачена заработная плата сотрудниками 90 тыс. руб. Денежные 
средства переведены на банковскую карту. Хозяйственную операцию следует 
отразить на счетах бухгалтерского учёта проводкой: __________________ 
11. Начислены дивиденды собственнику за счёт нераспределенной прибыли 
250 тыс. руб.  Хозяйственную операцию следует отразить на счетах 
бухгалтерского учёта проводкой: __________________ 
12. Выплачены дивиденды собственнику 217 тыс. руб. Оплата произведена на 
банковскую карту с расчётного счёта.  Хозяйственную операцию следует 
отразить на счетах бухгалтерского учёта проводкой: _______________ 
13. Начислены административные расходы: аренда офиса и коммунальные 
услуги 150 тыс. руб.  Хозяйственную операцию следует отразить на счетах 
бухгалтерского учёта проводкой: __________________ 
14. Оплачены с расчётного счёта административные расходы: аренда офиса и 
коммунальные услуги 150 тыс. руб.  Хозяйственную операцию следует отразить 
на счетах бухгалтерского учёта проводкой: __________________ 
15. Начислены производственные расходы: содержание 250 тыс. 
руб.  Хозяйственную операцию следует отразить на счетах бухгалтерского учёта 
проводкой: __________________ 

 
ПРАКТИЧЕСКИЕ ЗАДАНИЯ ПО ТЕМЕ 3 

 
Практическое задание № 6 
В таблице 16 представлены исходные данные.  
Задание: 1. Сформируйте оборотно-сальдовую ведомость на конец 

периода. 2. Сформируйте баланс и отчёт о финансовых результатах. 
 

Таблица 16 – Исходные данные из оборотно-сальдовой ведомости, млн руб. 
 

Номер 
счета Наименование счета 

Сальдо на начало 
периода 

постоянных счетов 

Оборот за 
период 

  Дебет Кредит Дебет Кредит 
01 Основные средства 87,0    

02 Амортизация основных средств (Накопленная 
амортизация)  11,0  11,0 

04 Нематериальные активы 25,0    

05 Амортизация нематериальных активов 
(Накопленная амортизация)  4,0  4,0 

41 Товары для продажи 33,0  185,0 195,0 
26 Общехозяйственные расходы     
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Окончание табл. 16 
Содержание офиса 9,0 

Амортизация основных средств 11,0 
Амортизация нематериальных активов 4,0 

Заработная плата (включая страховые взносы) 
управленческому персоналу 15,0 

44 Расходы на продажу 
Реклама 13,0 

Транспортные расходы 7,0 
Заработная плата (включая страховые взносы) 

коммерческому отделу 22,0 

Сертификация товаров 2,5 
51 Расчётные счета 79,0 219,0 282,6 

Расчёты с поставщиками и подрядчиками 

60 А Расчёты с поставщиками и подрядчиками. 
Предоплата поставщикам товаров 150,0 125,0 150,0 

60 П 
Расчёты с поставщиками и подрядчиками. 
Кредиторская задолженность поставщикам 

товаров 
24,0 24,0 35,0 

60 П Расчёты с поставщиками и подрядчиками. 
Кредиторская задолженность прочая  29,0 31,5 

Расчёты с покупателями и заказчиками 
62.П Расчёты с покупателями Предоплата клиентов 190,0 190,0 155,0 

62.А Расчёты с покупателями Дебиторская 
задолженность 64,0 130,0 64,0 

63 Резервы по сомнительным долгам 
66 Расчёты по краткосрочным кредитам и займам 65,0 27,0 12,0 
67 Расчёты по долгосрочным кредитам и займам 45,0 24,0 9,4 
68 Расчёты по налогам и сборам 

68.НДФЛ НДФЛ 4,0 4,0 
68 ЕН Единый налог 6,4 6,4 

68 ЕНП ЕНП 20,0 19,2 

69 Расчёты по социальному страхованию и 
обеспечению 8,8 8,8 

70 Расчёты с персоналом по оплате труда 12,0 30,1 28,2 
75.2 Расчёты с учредителями 7,5 7,5 
80 Уставный капитал 75,0 
84 Нераспределённая прибыль 

Накопленная нераспределённая прибыль 12,0 
Дивиденды 7,5 

90.1 Выручка 320,0 
90.2 Себестоимость продаж (оказанных услуг) 195,0 
91.2 Прочие расходы. Проценты по кредиту 21,4 
96 Резервы предстоящих расходов 
99 Прибыль и убытки. Единый налог 6,4 

Итого 438,0 438,0 1 343,6 1 343,6 

Практическое задание № 7 
В таблице 17 представлены исходные данные. 
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Задание: 1. Сформируйте оборотно-сальдовую ведомость на конец периода. 
2.Сформируйте баланс и отчёт о финансовых результатах.

Таблица 17 – Исходные данные из оборотно-сальдовой ведомости, тыс. руб. 

Номер 
счета Наименование счета 

Сальдо на начало 
периода постоянных 

счетов 
Оборот за период 

Дебет Кредит Дебет Кредит 

01 Основные средства 5 000 700,0 0,0 

02 Амортизация основных средств 700 0,0 25,0 

10 Материалы 300 500,0 700,0 

20 Основное производство 1 375,0 750,0 

26 Общехозяйственные расходы 125,0 

44 Расходы на продажу 126,0 

51 Расчётные счета 2 300 1 400,0 2 652,1 

60 Расчёты с поставщиками и 
подрядчиками 900 1 000,0 650,0 

62.А Расчёты с покупателями Дебиторская 
задолженность 300 1 000,0 500,0 

62.Б Расчёты с покупателями Предоплата 
клиентов 0,0 400,0 

63 Резервы по сомнительным долгам 0,0 0,0 

67 Расчёты по долгосрочным кредитам 
и займам 0,0 515,0 

68 Расчёты по налогам и сборам 

68.НДФЛ НДФЛ 81,5 81,5 

68 ЕН Единый налог 0,0 0,0 

68 ЕНП ЕНП (единый налоговый платёж) 300,0 248,9 

69 Расчёты по социальному 
страхованию и обеспечению 173,0 173,0 

70 Расчёты с персоналом по оплате 
труда 100 558,0 558,0 

75.2 Расчёты с учредителями 150,0 150,0 

76 Расчёты с разными дебиторами и 
кредиторами 0,0 0,0 

80 Уставный капитал 4 300 0,0 0,0 

84 Нераспределённая прибыль 1 900 150,0 0,0 
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Окончание табл. 17 
90.1 Выручка 1 000,0 

90.2 Себестоимость продаж (оказанных 
услуг) 750,0 

91.2 Прочие расходы 15,0 

96 Резервы предстоящих расходов 0,0 0,0 

Итого 7 900 7 900 8 403,4 8 403,4 

Практическое задание № 8 
В таблице 18 представлены исходные данные. 
Задание: 
1. Сформируйте оборотно-сальдовую ведомость на конец периода.
2. Сформируйте баланс и отчёт о финансовых результатах.

Таблица 18 – Исходные данные из оборотно-сальдовой ведомости, тыс. руб. 
Номер 
счета Наименование счета Сальдо на 

начало периода Оборот за период 

Дебет Кредит Дебет Кредит 

01 Основные средства 100 

02 Амортизация основных средств 50 

41 Товары для продажи 145 115 

26 Общехозяйственные расходы 

44 Расходы на продажу 

51 Расчётные счета 15 275 125 

60 Расчёты с поставщиками и подрядчиками. 
Предоплата поставщикам 45 45 

60 Расчёты с поставщиками и подрядчиками. 
Кредиторская задолженность 80 100 

62.А Расчёты с покупателями Дебиторская 
задолженность 30 175 175 

62.П Расчёты с покупателями Предоплата 
клиентов 100 100 

80 Уставный капитал 90 

84 Нераспределённая прибыль 5 

90.1 Выручка 0 275 

90.2 Себестоимость продаж (оказанных услуг) 115 

Итого 145 145 935 935 
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ТЕМА 4. ОТРАЖЕНИЕ НА СЧЕТАХ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА 
ОТДЕЛЬНЫХ ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ 

 
 

Круг рассматриваемых вопросов: 
– учёт продажи товаров, услуг и расчётов с покупателями;  
– учёт приобретения товарно - материальных ценностей и расчётов с 

поставщиками;  
– учёт приобретения и реализации основных средств; 
– учёт расчётов по кредитам;  
– признание и оплата коммерческих и управленческих расходов; 
– учёт расчётов с собственниками бизнеса. 

 
Контрольные вопросы для самопроверки, подготовки к тестовым  

и практико-ориентированным заданиям: 
1. Какие первичные документы используются для оформления продажи 

товаров и услуг? 
2. Как отражаются в учёте расчёты с покупателями и заказчиками? 
3. Какие документы оформляют поступление товарно-материальных 

ценностей на предприятие? 
4. Как ведется учёт расчётов с поставщиками и подрядчиками? 
5. Какие проводки составляются при приобретении и выбытии основных 

средств? 
6. Как отражается в бухучёте расчёты по полученным кредитам и займам? 
7. Как группируются коммерческие и управленческие расходы 

предприятия?  
8. По каким правилам осуществляется признание расходов в 

бухгалтерском и налоговом учёте? 
9. Как отражается в бухучёте начисление и выплата дивидендов 

собственникам?  
10. Какие проводки составляются при формировании и изменении 

уставного капитала? 
 

Типовые тестовые задания закрытого типа 
1. Какой проводкой следует отразить хозяйственную операцию: в 

первом полугодии финансового года бизнес приобрел товары для перепродажи 
у поставщика на сумму 5000 тыс. руб.?  

a) Дебет Товары 41 Кредит Расчёты с поставщиками и 
подрядчиками 60 

b) Дебет Расчёты с поставщиками и подрядчиками 60 Кредит 
Товары 41  

c) Дебет Товары 41 Кредит Расчёты с поставщиками и 
подрядчиками 62 

d) Дебет Расчётные счета Кредит Товары 41 
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2. В первом полугодии финансового года бизнес продал половину из
приобретенных товаров для перепродажи с торговой наценкой 275 %. 
Основываясь на данных предыдущего теста, определите выручку от продаж 
бизнеса в первом полугодии финансового года? 

a) 9375
b) 18750
c) 6875
d) 5000

3. Какой проводкой следует отразить хозяйственную операцию: продажа
товаров клиентам (признание выручки)? 

a) Дебет Расчёты с покупателями и заказчиками 62 Кредит Выручка
90.1

b) Дебет Выручка 90.1 Кредит Расчёты с покупателями и заказчиками
62

c) Дебет Расчёты с покупателями и заказчиками 62 Кредит Товары 41
d) Дебет Расчётные счета Кредит Расчёты с покупателями и

заказчиками 62
4. Основываясь на данных предыдущих тестов, определите себестоимость

реализованных товаров для перепродажи? 
a) 2500
b) 2750
c) 9375
d) 5000

5. Какой проводкой следует отразить хозяйственную операцию: списана
себестоимость реализованных товаров для перепродажи? 

a) Дебет Себестоимость продаж 90.2 Кредит Товары 41
b) Дебет Товары 41 Кредит Себестоимость продаж 90.2
c) Дебет Товары 41 Кредит Расчёты с поставщиками и подрядчиками

62
d) Дебет Себестоимость продаж 90.2 Кредит Выручка 90.1

6. Сальдо начальное по счету 41 на начало первого полугодия финансового
года было равно ноль. Основываясь на данных предыдущих тестов, определите 
сальдо конечное по счету 41 на конец первого полугодия финансового года? 

a) 2500.
b) 2750.
c) 9375.
d) 5000.

7. Какой проводкой следует отразить хозяйственную операцию: закрытие
счета 90.1 на конец первого полугодия финансового года? 

a) Дебет Выручка 90.1 Кредит Прибыль (убыток) от продаж 90.9
b) Дебет Выручка 90.1 Кредит Прибыли и убытки 99
c) Дебет Прибыль (убыток) от продаж 90.9 Кредит Выручка 90.1
d) Дебет Выручка 90.1 Кредит Расчёты с покупателями и заказчиками

62
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8. Какой проводкой следует отразить хозяйственную операцию: закрытие
счета 90.2 на конец первого полугодия финансового года? 

a) Дебет Прибыль (убыток) от продаж 90.9 Кредит Себестоимость
продаж 90.2

b) Дебет Себестоимость продаж 90.2 Кредит Прибыль (убыток) от
продаж 90.9

c) Дебет Себестоимость продаж 90.2 Кредит Прибыли и убытки 99
d) Дебет Выручка 90.1 Кредит Себестоимость продаж 90.2

9. Основываясь на данных предыдущих тестов, рассчитайте валовую
прибыль за первое полугодие финансового года: 

a) 6875
b) 6750
c) 6375
d) 6575

10. Какой проводкой следует отразить хозяйственную операцию: закрытие
счета 90 Продажи на конец первого полугодия финансового года в случае, когда 
бизнес заработал за период валовую прибыль? 

a) Дебет Прибыль (убыток) от продаж 90.9 Кредит Прибыли и убытки
99

b) Дебет Выручка 90.1 Кредит Прибыль (убыток) от продаж 90.9
c) Дебет Прибыль (убыток) от продаж 90.9 Кредит Себестоимость

продаж 90.2
d) Дебет Прибыли и убытки 99 Кредит Прибыль (убыток) от продаж

90.9
11. Какой проводкой следует отразить хозяйственную операцию: закрытие

счета 90 Продажи на конец первого полугодия финансового года в случае, когда 
бизнес заработал за период валовой убыток?  

a) Дебет Прибыли и убытки 99 Кредит Прибыль (убыток) от продаж
90.9

b) Дебет Прибыль (убыток) от продаж 90.9 Кредит Прибыли и убытки
99

c) Дебет Выручка 90.1 Кредит Прибыль (убыток) от продаж 90.9
d) Дебет Прибыль (убыток) от продаж 90.9 Кредит Себестоимость

продаж 90.2
12. Какой проводкой следует отразить хозяйственную операцию: закрытие

счета 99 Прибыли и убытки на конец первого полугодия финансового года в 
случае, когда бизнес заработал за период прибыль? 

a) Дебет Прибыли и убытки 99 Кредит Нераспределённая прибыль 84
b) Дебет Прибыль (убыток) от продаж 90.9 Кредит Прибыли и убытки

99
c) Дебет Нераспределённая прибыль 84 Кредит Прибыли и убытки 99
d) Дебет Прибыли и убытки 99 Кредит Прибыль (убыток) от продаж

90.9
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13. Какой проводкой следует отразить хозяйственную операцию: закрытие
счета 99 Прибыли и убытки на конец первого полугодия финансового года в 
случае, когда бизнес заработал за период убыток?  

a) Дебет Нераспределённая прибыль 84 Кредит Прибыли и убытки 99
b) Дебет Прибыли и убытки 99 Кредит Нераспределённая прибыль 84
c) Дебет Прибыль (убыток) от продаж 90.9 Кредит Прибыли и убытки

99
d) Дебет Прибыли и убытки 99 Кредит Прибыль (убыток) от продаж

90.9
14. В какой форме отчётности отражается валовая прибыль за период?

a) отчёте о финансовых результатах
b) балансе
c) отчёте о движении денежных средств
d) отчёте об изменении капитала

15. В какой форме отчётности отражается нераспределённая прибыль на
конец финансового периода? 

a) баланс, раздел капитал
b) отчёте о финансовых результатах
c) отчёте о движении денежных средств
d) баланс, раздел активы

16. Какой проводкой следует отразить хозяйственную операцию:
начислена заработная плата офисным сотрудникам за декабрь 2023 года
1000 тыс. руб.?

a) Дебет Общехозяйственные расходы 26 Кредит Расчёты с
персоналом по оплате труда 70

b) Дебет Расходы на продажу 44 Кредит Расчёты с персоналом
по оплате труда 70

c) Дебет Расчёты с персоналом по оплате труда 70 Кредит
Общепроизводственные расходы 25

d) Дебет Общепроизводственные расходы 25 Кредит Расчёты с
персоналом по оплате труда 70

17. Какой проводкой следует отразить хозяйственную операцию:
начислены страховые взносы с заработной платы офисных сотрудников 1000 
тыс. руб.*30 % = 300 тыс.  руб.? 

a) Дебет Общехозяйственные расходы 26 Кредит Расчёты по
социальному страхованию и обеспечению 69

b) Дебет Расходы на продажу 44 Кредит Расчёты по социальному
страхованию и обеспечению 69

c) Дебет Расчёты по социальному страхованию и обеспечению 69
Кредит Общехозяйственные расходы 26

d) Дебет Общепроизводственные расходы 25 Кредит Расчёты по
социальному страхованию и обеспечению 69

18. Какой проводкой следует отразить хозяйственную операцию: удержан
НДФЛ заработной платы сотрудников 1000 тыс. руб.*13 % = 130 тыс.  руб.? 
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a) Дебет Расчёты с персоналом по оплате труда 70 Кредит Расчёты по
налогам и сборам 68.НДФЛ

b) Дебет Расчёты по налогам и сборам 68 НДФЛ Кредит Расчёты с
персоналом по оплате труда 70

c) Дебет Расчёты с персоналом по оплате труда 70 Кредит
Общехозяйственные расходы 26

d) Дебет Общехозяйственные расходы 26 Кредит Расчёты по налогам
и сборам 68 НДФЛ

19. Какой проводкой следует отразить хозяйственную операцию:
выплачена заработную плату сотрудникам? 

a) Дебет Расчёты с персоналом по оплате труда 70 Кредит Расчётные
счета 51

b) Дебет Общехозяйственные расходы 26 Кредит Расчётные счета 51
c) Дебет Расчётные счета 51 Кредит Расчёты с персоналом по оплате

труда 70
d) Дебет Расчётные счета 51 Кредит Общехозяйственные расходы 26

20. Какой проводкой следует отразить хозяйственную операцию: бизнес
перечислил единый налоговый платёж (ЕНП) 500 тыс. руб. на единый 
налоговый счёт (ЕНС)? 

a) Расчёты по налогам и сборам 68.9 ЕНС Кредит Расчётные счета 51
b) Дебет Расчёты по налогам и сборам 68.НДФЛ Кредит Расчётные

счета 51
c) Дебет Расчётные счета 51 Кредит Расчёты по налогам и сборам 68.9

ЕНС
d) Дебет Расчётные счета 51 Кредит Расчёты по налогам и сборам 68

ЕНП
21. Какой проводкой следует отразить хозяйственную операцию: зачтён

НДФЛ, удержанный с заработной платы сотрудников в счёт ЕНС, 130 тыс. 
руб.? 

a) Дебет Расчёты по налогам и сборам 68 НДФЛ Кредит Расчёты по
налогам и сборам 68.9 ЕНС

b) Дебет Расчёты по налогам и сборам 68.9 ЕНС Кредит Расчётные
счета 51

c) Дебет Расчёты по налогам и сборам 68 НДФЛ Кредит Расчёты по
налогам и сборам 68 ЕНП

d) Дебет Расчёты по налогам и сборам 68.9 ЕНС Кредит Расчёты по
налогам и сборам 68 НДФЛ

22. Какой проводкой следует отразить хозяйственную операцию: зачтены
страховые взносы с заработной платы персонала в счет ЕНС 300 тыс. руб.? 

a) Дебет Расчёты по социальному страхованию и обеспечению 69
Кредит Расчёты по налогам и сборам 68.9 ЕНС

b) Дебет Расчёты по налогам и сборам 68.9 ЕНС Кредит Расчёты по
социальному страхованию и обеспечению 69

c) Дебет Расчёты по социальному страхованию и обеспечению 69
Кредит Расчёты по налогам и сборам 68 ЕНП
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d) Дебет Расчёты по налогам и сборам 68.9 ЕНС Кредит Расчёты по
налогам и сборам 68 НДФЛ

23. Какой проводкой следует отразить хозяйственную операцию:
начислен единый налог по УСН (доходы минус расходы 15 %) 70 тыс. руб.? 

a) Дебет Прибыли и убытки. Расходы по налогу на прибыль для УСН 
99 Кредит Расчёты по налогам и сборам 68 Налог на УСН

b) Дебет Расчёты по налогам и сборам 68 Налог на УСН Кредит 
Прибыли и убытки. Расходы по налогу на прибыль для УСН 99

c) Дебет Прибыли и убытки. Расходы по налогу на прибыль для УСН 
99 Кредит Расчёты по налогам и сборам 68 ЕНП

d) Дебет Расчёты по налогам и сборам 68 ЕНП Кредит  Прибыли и 
убытки. Расходы по налогу на прибыль для УСН 99 

24. Какой проводкой следует отразить хозяйственную операцию: зачтён
единый налог по УСН в счет ЕНС 70 тыс. руб.? 

a) Дебет Расчёты по налогам и сборам 68 Налог на УСН
Кредит Расчёты по налогам и сборам 68.9 ЕНС

b) Дебет Расчёты по налогам и сборам 68.9 ЕНС Кредит Расчёты по
налогам и сборам 68.Налог на УСН

c) Дебет Расчёты по налогам и сборам 68 Налог на УСН Кредит
Расчёты по налогам и сборам 68 ЕНП

d) Дебет Расчёты по налогам и сборам 68 Налог на
УСН Кредит Расчётные счета 51

25. Используя данные предыдущих тестов, определите сальдо конечное
по субсчёту Расчёты по налогам и сборам 68.9 ЕНС. Сальдо начальное по 
данному счету отсутствовало: 

a) 0 тыс. руб.
b) 500 тыс. руб.
c) 100 тыс. руб.
d) 200 тыс. руб.

26. Используя данные предыдущих тестов, определите общую сумму
расходов на заработную плату офисных сотрудников. Сумма расходов на 
заработную плату включает страховые взносы: 

a) 1300 тыс. руб.
b) 1170 тыс. руб.
c) 870 тыс. руб.
d) 1000 тыс. руб.

27. Используя данные предыдущих тестов, определите сумму
выплаченной заработной платы офисным сотрудникам: 

a) 870 тыс. руб.
b) 1170 тыс. руб.
c) 1300 тыс. руб.
d) 1000 тыс. руб.
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Типовые практические тесты по теме 4 
 

1. Компания приобрела оборудование стоимостью 3000 тыс. руб. со сроком 
полезного использования 4 года. Ликвидационная стоимость составляет 200 тыс. 
руб. Какова годовая амортизация при использовании прямолинейного метода?  

a) 700 тыс. руб. 
b) 800 тыс. руб.   
c) 2500 тыс. руб. 
d) 2800 тыс. руб. 
2. Организация приобрела станок за 240 тыс. руб. со сроком службы 5 лет 

и ликвидационной стоимостью 40 тыс. руб. В первый год эксплуатации было 
начислено 60 тыс. руб. амортизации методом уменьшаемого остатка. 
Определите норму амортизации: 

a) 20 %  
b) 25 % 
c) 30 %   
d) 40 % 
3. Оборудование приобретено за 500 тыс. руб. Срок полезного 

использования 5 лет, ожидаемый объем производства 1000 единиц. За отчётный 
год было произведено 300 единиц продукции. Какова сумма амортизации за год 
при применении метода пропорционально объему? 

a) 150 тыс. руб.   
b) 60 тыс. руб. 
c) 300 тыс. руб.   
d) 500 тыс. руб. 
4. Компания приобрела транспортное средство за 1500 тыс. руб. Срок 

полезного использования 3 года, ликвидационная стоимость 200 тыс. руб. 
Амортизация начисляется прямолинейным методом. Определите сумму 
амортизации во 2-ом году эксплуатации. 

a) 466 тыс. руб.   
b) 433 тыс. руб. 
c) 436 тыс. руб. 
d) 500 тыс. руб. 
5. Компания купила станок за 500 тыс. руб. со сроком полезного 

использования 7 лет. Определите сумму амортизации за 2-ой год эксплуатации 
способом уменьшаемого остатка, если норма амортизации 30 %.  

a) 110 тыс. руб.  
b) 105 тыс. руб.   
c) 100 тыс. руб. 
d) 115 тыс. руб. 
6. Организация приобрела компьютерное оборудование за 250 тыс. руб. 

Срок полезного использования 3 года. В конце срока службы ликвидационная 
стоимость составит 25 тыс. руб. В первом году была начислена амортизация в 
размере 80 тыс. руб. Какова будет сумма амортизации во 2-ом году при 
применении метода уменьшаемого остатка?   
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a) 84,4 тыс. руб. 
b) 54,4 тыс. руб. 
c) 25 тыс. руб.    
d) 60 тыс. руб. 
7. Организация приобрела оборудование за 720 тыс. руб. со сроком 

полезного использования 6 лет. Ликвидационная стоимость равна нулю. В 
первом году амортизация составила 108 тыс. руб. Какова годовая норма 
амортизации при использовании прямолинейного метода? 

a) 15 %   
b) 20 % 
c) 10 % 
d) 25 % 
8. Организация приобрела торговое оборудование стоимостью 450 тыс. 

руб. со сроком службы 5 лет. Применяется метод уменьшаемого остатка с 
нормой амортизации 40 %. Чему будет равна остаточная стоимость 
оборудования через 3 года? 

a) 97,2 тыс. руб. 
b) 90,2 тыс. руб.  
c) 162 тыс. руб. 
d) 270 тыс. руб.   
9. Компания приобрела оборудование стоимостью 560 тыс. руб. Срок 

службы 5 лет, ожидаемый объем выпуска за весь срок 2000 единиц, 
ликвидационная остаточная стоимость составит 80 тыс. руб. В первый год 
выпущено 400 единиц продукции. Какова сумма амортизации в первый год при 
использовании производственного метода? 

a) 96 тыс. руб. 
b) 98 тыс. руб.  
c) 112 тыс. руб. 
d) 124 тыс. руб. 
10. Оборудование приобретено за 340 тыс. руб. со сроком службы 10 лет и 

ликвидационной стоимостью 40 тыс. руб. Годовая амортизация прямолинейным 
методом составляет 24 тыс. руб. Определите норму амортизации. 

a) 8 %   
b) 7 % 
c) 9 % 
d) 10 % 
11. На начало месяца остаток запасов составлял 200 единиц по цене 15 

рублей за единицу. В течение месяца было закуплено: 400 единиц по 18 рублей 
и 300 единиц по 20 рублей. Продано за месяц 500 единиц. Определите 
себестоимость реализованных товаров методом ФИФО. 

a) 7 500 руб.     
b) 9 000 руб. 
c) 8 400 руб.   
d) 10 000 руб. 
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12. На начало месяца остаток запасов составлял 300 единиц по цене 20 
рублей за единицу. В течение месяца было закуплено: 200 единиц по 22 рубля и 
400 единиц по 24 рубля. Продано за месяц 600 единиц. Определите 
себестоимость реализованных товаров методом средней себестоимости. 

a) 13 333 руб.     
b) 12 800 руб. 
c) 13 400 руб. 
d) 13 200 руб. 
13. На начало квартала остаток товара составлял: 100 единиц по цене 30 

рублей за единицу. За 1 месяц квартала было закуплено 150 единиц по 35 рублей, 
за 2 месяц квартала – 200 единиц по 38 рублей. За квартал было продано 300 
единиц товара. Какова себестоимость реализации за квартал по методу ФИФО? 

a) 10 150 руб.    
b) 11 000 руб. 
c) 10 800 руб. 
d) 12 000 руб. 
14. На складе на начало месяца было 500 единиц товара средней 

себестоимостью 15 руб. За месяц поступило: 300 единиц по 16 рублей, 200 
единиц по 17 рублей. Реализовано 600 единиц. Определите остаток товара на 
конец месяца и его среднюю себестоимость методом средней себестоимости.  

a) 400 ед., 16 руб.   
b) 300 ед., 16 руб. 
c) 400 ед., 15,7 руб.     
d) 300 ед., 15 руб. 
15. На начало месяца остаток был 100 единиц по 12 рублей за единицу. 

Приобретено: 15 апреля – 300 единиц по 15 рублей за единицу, 20 апреля – 400 
единиц по 16 рублей за единицу, 25 апреля – 200 единиц по 17 рублей за единицу. 
Реализовано: 600 единиц. Определите себестоимость реализованных единиц 
методом ФИФО. 

a) 8 500 руб. 
b) 8 900 руб. 
c) 9 200 руб.   
d) 8 800 руб.    
16. В январе остаток запаса товара равнялся 100 единиц со средней 

себестоимостью 30 рублей. В феврале закуплено 400 единиц по 35 рублей, в 
марте закуплено 200 единиц по 38 рублей. В марте продано всего 500 единиц 
товара. Определите себестоимость реализованного товара методом средней 
себестоимости и остаток товара на конец марта. 

a) 17 571 руб., 250 ед.    
b) 17 571 руб., 200 ед.   
c) 17 569 руб., 200 ед. 
d) 19 800 руб., 300 ед.  
17. В магазине на 1 марта остаток товара составил 100 ед. по цене 25 рублей 

за единицу. Поступило: 3 марта – 400 ед. по 30 рублей за единицу, 10 марта – 300 
ед. по 32 рубля за единицу, 15 марта – 200 ед. по 33 рубля за единицу. Продано 
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за месяц всего 600 единиц товара. Определите себестоимость запасов (остатка 
товаров на конец месяц методом ФИФО. 

a) 13 200 руб. 
b) 13 000 руб. 
c) 17 700 руб. 
d) 18 000 руб. 
18. В январе торговая компания имела остаток товара 100 ед. со средней 

себестоимостью 20 руб. В феврале закупила партию из 500 ед. по 22 руб. за 
единицу. В марте все имеющиеся товары были проданы. Какова величина 
себестоимости реализованных товаров методом средней себестоимости? 

a) 13 000 руб.     
b) 13 080 руб. 
c) 13 100 руб. 
d) 12 900 руб.     
19. На складе организации по состоянию на 1 февраля находилось 500 

единиц товара себестоимостью 18 рублей за единицу. В течение февраля были 
осуществлены следующие операции: 10 февраля – поступило 300 единиц товара 
по 20 рублей за единицу; 20 февраля – отпущено со склада 800 единиц товара. 
Определите себестоимость остатка товара запасов по методу ФИФО. 

a) 16 400 руб. 
b) 0 руб.    
c) 15 000 руб. 
d) 13 600 руб.   
20. На начало месяца остаток товара составлял 400 единиц, средняя 

себестоимость единицы товара равнялась 25 руб. За месяц было закуплено 700 
единиц по 30 руб. за единицу. Продано за месяц 800 единиц товара. Определите 
себестоимость реализации по средней себестоимости и стоимость остатка товара 
на конец месяца.  

a) 22 500 руб., 8 555 руб. 
b) 22 545 руб., 300 ед.   
c) 22 545 руб., 8455 руб. 
d) 8550 руб., 800 ед. 
21. На складе на 1 января было 300 единиц товара по цене 25 рублей за 

единицу. 10 января поступила партия из 200 единиц по 27 рублей за единицу. 15 
января реализовано 150 единиц товара. Определите себестоимость 
реализованного товара по ФИФО. 

a) 3 750 руб. 
b) 3 500 руб.   
c) 4 050 руб. 
d) 3 900 руб. 
22. В магазине на 1 февраля остаток товара был 200 единиц по цене 20 

рублей за единицу. 5 февраля поступило 400 единиц товара по 22 рубля за 
единицу, 10 февраля продано 300 единиц товара. Определите себестоимость 
проданного товара методом ФИФО. 

a) 6 200 руб. 
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b) 6 600 руб. 
c) 5 400 руб. 
d) 7 800 руб.     
23. На складе организации на 1 марта находилось 300 единиц товара 

средней себестоимостью 30 руб. за единицу. 10 марта поступило 400 единиц 
товара по 33 рубля за единицу. 15 марта отпущено со склада 500 единиц товара. 
Определите себестоимость отпущенного товара по средней себестоимости. 

a) 15 900 руб.  
b) 15 857 руб. 
c) 16 800 руб. 
d) 15 957 руб. 
24. В апреле в организации имелся остаток товара 400 единиц по цене 15 

рублей за единицу. В течение месяца были осуществлены поступления: 5 апреля 
– 100 единиц по 17 рублей за единицу; 20 апреля – 300 единиц по 18 рублей за 
единицу. Всего за месяц было реализовано 600 единиц товара. Определите 
себестоимость реализованного товара по ФИФО. 

a) 9 500 руб. 
b) 9 000 руб.  
c) 9 300 руб. 
d) 8 700 руб. 
25. В магазине на начало месяца было 300 единиц товара средней 

себестоимостью 18 рублей за единицу. В течение месяца было приобретено: 400 
единиц по 20 рублей и 200 единиц по 22 рубля. За месяц продано 600 единиц 
товара. Определите среднюю себестоимость единицы запаса на конец месяца. 

a) 19,78 руб. 
b) 20 руб.   
c) 19,5 руб. 
d) 5933 руб. 
26. На складе организации на 1 января находилось 500 единиц товара 

себестоимостью 30 рублей за единицу. 10 января было реализовано 300 единиц 
этого товара, а 20 января поступила новая партия в количестве 400 единиц по 
цене 33 рубля за единицу. Сколько составит себестоимость единицы товаров по 
методу средней себестоимости на конец месяца?     

a) 19 400 руб. 
b) 31,5  руб. 
c) 32  руб. 
d) 19 200 руб. 
 27. На 1 марта остаток товара на складе составил 200 единиц со средней 

стоимостью 20 руб. за единицу. 5 марта поступило 300 единиц по цене 22 руб. за 
единицу. 10 марта отгружено со склада 400 единиц. Определите себестоимость 
отгруженного товара по средней себестоимости. 

a) 8 480 руб. 
b) 8 800 руб.   
c) 8 500 руб. 
d) 8 200 руб. 
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28. На начало месяца в торговой точке было 50 единиц товара средней 
стоимостью 15 рублей за единицу. В течение месяца были осуществлены 
следующие операции: 10 числа – поступило 100 единиц товара по 16 рублей за 
единицу; 20 числа – продано 70 единиц товара. Определите среднюю 
себестоимость единицы товара на конец месяца. 

a) 15,67 руб. 
b) 15,5 руб. 
c) 16 руб. 
d) 14,7 руб. 
29. На начало отчётного периода остаток товаров на складе составил 50 

единиц по цене 20 рублей за единицу. В течение отчётного периода было 
принято к учёту 150 единиц товара по 22 рубля за единицу. За отчётный период 
было реализовано 120 единиц товара. Определите себестоимость реализованных 
товаров по методу ФИФО. 

a) 2 540 руб.  
b) 2 640 руб.  
c) 2 520 руб. 
d) 2 400 руб. 
30. На начало квартала остаток готовой продукции составил 200 единиц, 

учётная цена единицы составляла 15 рублей. В первом месяце квартала было 
произведено и оприходовано на склад 800 единиц готовой продукции по 
себестоимости 18 рублей за единицу. Во втором месяце квартала было 
реализовано 700 единиц готовой продукции. Какова себестоимость 
реализованной за квартал продукции по методу средней себестоимости? 

a) 12 180 руб. 
b) 12 600 руб. 
c) 12 200 руб. 
d) 11 800 руб. 

 
31. Имеется исходная информация, тыс. руб. 

Выбытие ОС (01.Выб.)  Дебет  Кредит 

Выбытие первоначальной стоимости основных средств 2500  

Списание амортизации выбывших основных средств  2000 
 

     Поступление денежных средств от реализации основных 
средств   1000 

Финансовый результат от продажи объекта основных средств: 
a) прибыль 500 тыс. руб., отражается по дебету счета выбытие основных 

средств 
b) убыток 500 тыс. руб., отражается по кредиту счета выбытие основных 

средств 
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c) прибыль 500 тыс. руб., отражается по кредиту счета выбытие основных 
средств 

d) убыток 500 тыс. руб., отражается по дебету счета выбытие основных 
средств 

 
32. Имеется исходная информация, тыс. руб. 

Выбытие ОС (01.Выб.)  Дебет  Кредит 

Выбытие первоначальной стоимости основных средств 5000  

Списание амортизации выбывших основных средств  4000 
 

     Поступление денежных средств от реализации основных 
средств   500 

Финансовый результат от продажи объекта основных средств: 
a) прибыль 500 тыс. руб., отражается по дебету счета выбытие 

основных средств 
b) убыток 500 тыс. руб., отражается по кредиту счета выбытие 

основных средств 
c) прибыль 500 тыс. руб., отражается по кредиту счета выбытие 

основных средств 
d) убыток 500 тыс. руб., отражается по дебету счета выбытие основных 

средств 
33. Бизнес приобрел производственный цех стоимостью 120 млн руб., срок 

полезного использования – 6 лет. Через 3 года, когда остаточная стоимость 
производственный цеха составила 60 млн руб., цех был продан за 80 млн руб. 
Какой финансовый результат получил бизнес от продажи объекта основных 
средств?   

a) прибыль 20 млн руб. 
b) убыток 20 млн руб. 
c) прибыль 40 млн руб.   
d) убыток 40 млн руб. 
34. Первоначальная стоимость проданного основного средства 200 млн 

руб., накопленная амортизация по нему на момент выбытия 100 млн руб. Объект 
был продан за 70 млн руб. Какой финансовый результат получил бизнес от 
продажи объекта основных средств?   

a) убыток 30 млн руб.   
b) убыток 70 млн руб. 
c) прибыль 30 млн руб. 
d) прибыль 70 млн руб.   
35. Организация безвозмездно передала объект основных средств 

первоначальной стоимостью 500 000 руб. и накопленной амортизацией 260 000 
руб. Чему равен убыток от операции?   
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a) 500 000 руб.  
b) 260 000 руб. 
c) 240 000 руб.   
d) 0 руб. 
36. Имеется исходная информация, тыс. руб. 

Накопленная амортизация основных средства 
(02) 

Дебет  Кредит 

2023 год  Сальдо н 
800 

Начисление амортизации за период  700 

Списание амортизации выбывших объектов 500  

Сальдо конечное 2023 год: 
a) 1000 тыс. руб. по кредиту 
b) 1000 тыс. руб. по дебету 
c) 1500 тыс. руб. по кредиту 
d) 500 тыс. руб. по дебету 

 
 

ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ ПО ТЕМЕ 4 
 

Практическое задание № 9  
За отчётный период времени Компания осуществила следующие 

хозяйственные операции, млн руб.:  
1) Начислена заработная плата рабочим за изготовление продукции – 

213.                              
2) Поступили деньги с расчётного счета в кассу для выдачи заработной 

платы работникам организации – 2070. 
3) Выдано из кассы под отчёт на хозяйственные расхода – 36. 
4) Выдана из кассы заработная плата работникам организации – 1860. 
5) Поступили на склад от поставщиков материалы – 750. 
6) Зачислен на расчётный счёт кредит под сырье и материалы – 690. 
7) Отпущены со склада в производство материалы – 960. 
8) Возвращены из цехов не использованные в производстве материалы 

– 120. 
9) Погашена задолженность по: налогам – 1200, страховым взносам – 

1950. 
10) Отгружена готовая продукция покупателю – 4750. 
11) Зачислен на расчётный счёт кредит банка под товары 

отгруженные – 600. 
12) Перечислено с расчётного счета погашение задолженности: 

банку – 690; поставщикам – 750. 
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13) Выпущена из производства готовая продукция – 360. 
14) Списана себестоимость реализованной продукции – 3400. 
15) Начислены амортизационные отчисления – 20. 
16) Перечислена с расчётного счёта арендная плата – 20. 
17) Оплачены расходы на рекламу – 15. 
18) Начислена заработная плата управленческому персоналу – 

500. 
19) Получен аванс от покупателей – 200. 
20) Перечислен аванс поставщикам – 150. 
21) Выплачена заработная плата (перечислено на карту) 

управленческому персоналу – 500. 
 
Задания:  

- проанализируйте хозяйственные операции с точки зрения влияния 
на балансовое уравнение; 
- распределите хозяйственные операции по видам объектов учёта; 
- запишите проводки по каждой хозяйственной операции; 
- сформируйте шахматную оборотную ведомость. 

 
Практическое задание № 10 
Начинающим бухгалтером компании «ААА» были сделаны бухгалтерские 

записи по операциям, совершенным за год, заканчивающийся 31 декабря 20ХХ 
г. Аудитор поставил под сомнение правильность данных записей. Чистая 
прибыль за год, рассчитанная с учётом нижеприведенных бухгалтерских 
записей, составила 250 тыс. руб. 

Записи: 
1. Компания приобрела корзину для мусора стоимостью 0,5 тыс. руб.                                                                     
Дебет Офисное оборудование – 0,5 
Кредит Кредиторская задолженность – 0,5 
2. Товарные запасы себестоимостью 16 тыс. руб. имеют чистую цену 

продажи 22 тыс. руб. 
Дебет Товарные запасы – 6  
Кредит Доход от переоценки товарных запасов  – 6  
3. Оборудование приобретено на распродаже в результате ликвидации 

компании за 12 тыс. руб., справедливая стоимость оборудования составляет 20 
тыс. руб. 

Дебет Оборудование – 20 
Кредит Денежные средства – 12 
Кредит Прибыль от покупки оборудования – 8 
Задания: в отношении каждой записи укажите счета, на которых были 

сделаны записи; укажите принципы или требования бухгалтерского учёта, 
которые были нарушены; определите правильную сумму чистой прибыли за 
20ХХ год. 
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Практическое задание № 11 
За отчётный период в компании были произведены следующие операции: 
1. На расчётный счёт поступили деньги от покупателей в сумме 12 тыс. 

руб. в погашения дебиторской задолженности за предыдущий период. 
2. Оплачено поставщикам за ранее приобретенные товары 30 тыс. руб.   
3. С расчётного счёта перечислено в погашение основной суммы долга по 

кредиту    60 тыс. руб. и выплачены проценты в размере 2 тыс. руб. 
4. Приобретены товары от поставщиков на условиях отсрочки платежа на 

сумму 50 тыс. руб. 
5. Произведена предоплата за аренду на три месяца 3 тыс. руб. 
6. Выплачена заработная плата 29 тыс. руб.  (за прошлый период).  
7. Реализованы товары покупателям на сумму 30 тыс. руб. на условиях 

отсрочки платежа. Себестоимость реализованных товаров 15 тыс. руб.   
8. Начислена заработная плата за отчётный период 5 тыс. руб. 
9. Начислены налоги 3 тыс. руб. 
10. Оплачены приобретенные товары поставщиков 10 тыс. руб. 
11. Оплачены расходы на рекламу 2 тыс. руб. 
12. Реализованы товары покупателям на сумму 50 тыс. руб. за наличный 

расчёт.      
13. Списана часть арендной платы на расходы периода 1 тыс. руб. 
14. Начислена амортизация основных средств 2 тыс. руб. 
15. Получены денежные средства от покупателей в счёт предоплаты за 

товары 10 тыс. руб. 
16. Собственниками изъято 15 тыс. руб. денежных средств. 
17. Собственники вложили в бизнес 5 тыс. руб. 
18. Произведена предоплата поставщикам 30 тыс. руб. 
19.   Себестоимость реализованных товаров 25 тыс. руб. 
 
Задания:  

- проанализируйте хозяйственные операции с точки зрения влияния 
на балансовое уравнение; 
- распределите хозяйственные операции по видам объектов учёта; 
- запишите проводки по каждой хозяйственной операции; 
- сформируйте шахматную оборотную ведомость;  
- составьте баланс на конец периода и отчёт о прибылях и убытках 
за период. 
 

Практическое задание № 12 
На начало отчётного периода активы Компании были равны 1000 тыс. руб. 

Структура активов:  
- основные средства – 30 %  
- запасы – 30 % 
- дебиторская задолженность покупателей – 20 % 
- предоплата поставщикам – 10 % 
- предоплата расходов будущих периодов – 8 %  
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- денежные средства – 2 %. 
Кредиторская задолженность 300 тыс. руб., из них задолженность: 

- поставщикам – 30 %, 
- покупателям – 70 %. 

Капитал собственников 500 тыс. руб. 
 
За отчётный период Компанией были произведены следующие операции: 
Закупки товаров 
1. Приобретены запасы товаров для перепродажи на сумму 110 тыс. руб., 

из них 10 % – за наличный расчёт, 40 % – по предоплате, 50 % – с отсрочкой 
платежа. 

 
Продажа товаров 
2. За отчётный период Компания реализовала товаров на 1000 тыс. руб. Из 

них 50 % покупатели оплатили немедленно, 35 % реализовано на условиях 
отсрочки платежа, 15 % было ранее оплачено покупателями. 

Себестоимость реализованной продукции 40 % от выручки. 
 
Оплата поставщикам 
3. Компания перечислила деньги поставщикам за раннее приобретенные 

товары – 45 тыс. руб. 
 
Начисление и оплата операционных расходов Компании 
4. За период начислена з/п в размере 10 % от выручки, выплачено 8 % от 

выручки. 
5. Расходы на сбыт составили 20 % от выручки. Все они были оплачены. 
6. Предоплата за аренду – 50 тыс. руб. за пять месяцев. На расходы периода 

списана аренда за один месяц. 
7. Налоги 6 % от выручки, 34 % от фонда оплаты труда. Налоги начислены, 

но не выплачены. 
8. Амортизационные отчисления – 2 % от стоимости основных средств. 
 
На основании вышеприведенных данных: 
- рассчитайте нераспределенную прибыль Компании на начало периода; 
- сформируйте список хозяйственных операций за период; 
- запишите проводки по каждой хозяйственной операции; 
- сформируйте шахматную оборотную ведомость;  
- сформируйте оборотно-сальдовую ведомость; 
- составьте баланс на начало и конец периода; 
- составьте отчёт о прибылях и убытках за период. 
 
 
 
 



60 

ТЕМА 5. ДОКУМЕНТООБОРОТ И АВТОМАТИЗАЦИЯ 
БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА 

 
 
Круг рассматриваемых вопросов: 

– документы бухгалтерского учёта;  
– процедура ведения бухгалтерского учёта в программном продукте; 
– автоматизация бухгалтерского, налогового и управленческого учёта; 
– учётная политика и рабочий план счетов. 

 
Контрольные вопросы для самопроверки, подготовки к тестовым и 
практико-ориентированным заданиям: 

1. Какие основные виды документов используются в бухгалтерском 
учёте? 

2. Какие реквизиты должны содержать первичные учётные документы? 
3. Как осуществляется документооборот на предприятии? 
4. Какие основные этапы включает в себя процедура ведения бухучёта в 

программах 1С, Контур и др.? 
5. Что понимается под автоматизацией бухгалтерского, налогового и 

управленческого учёта? 
6. Какие задачи решаются с помощью автоматизированных систем 

бухучёта? 
7. Что включает в себя учётная политика предприятия?  
8. С какой целью формируется рабочий план счетов организации? 
9. Как связаны между собой учётная политика и рабочий план счетов? 
10. Как часто может пересматриваться учётная политика предприятия? 

 
Типовые тестовые задания закрытого типа  

Тема «Автоматизация бухгалтерского учёта» 
 

1. Программные продукты для автоматизации бухучета позволяют: 
a) вести учёт в электронном виде 
b) формировать регламентированную отчётность  
c) осуществлять внутренний контроль 
d) все ответы верны 

2. К преимуществам автоматизированной формы бухучета относят: 
a) повышение производительности  
b) снижение трудозатрат 
c) улучшение качества учёта 
d) все ответы верны 

3. Наиболее популярными отечественными программами автоматизации 
бухучета являются:   

a) 1С Бухгалтерия  
b) Контур 
c) Инфо-Бухгалтер  
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d) все перечисленные   
4. В состав типовой конфигурации 1С Бухгалтерия входят: 

a) план счетов  
b) первичные документы 
c) отчётные формы 
d) все перечисленное 

5. Первичные документы в 1С Бухгалтерия могут формироваться: 
a) вручную пользователем   
b) автоматически на основе хозяйственных операций 
c) как вручную, так и автоматически 
d) по усмотрению главного бухгалтера 

6. Элементом учётной политики в 1С является: 
a) рабочий план счетов  
b) перечень используемых первичных документов   
c) способ расчёта амортизации основных средств 
d) все перечисленное  

7. Для ввода первичных документов в 1С используется: 
a) журнал операций 
b) документ поступление товаров   
c) справочник номенклатура 
d) счёт-фактура поставщика 

8. Для генерации проводок в 1С Бухгалтерия служит:   
a) журнал проводок 
b) механизм формирования проводок по шаблону 
c) справочник «Сотрудники» 
d) отчёт «Оборотно-сальдовая ведомость»  

9. В 1С отчёты формируются на базе:  
a) оборотно-сальдовой ведомости 
b) карточки счета   
c) журнала операций  
d) справочника контрагентов 

10. Хранение данных в 1С организовано в виде: 
a) таблиц  
b) картотек  
c) справочников 
d) документов 

11. Первым этапом эксплуатации 1С является:   
a) заполнение справочников 
b) формирование учётной политики  
c) ввод остатков  
d) регистрация хозяйственных операций 

12. Проверить правильность ввода хозяйственных операций в 1С 
позволяет: 

a) журнал проводок   
b) оборотно-сальдовая ведомость  
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c) баланс по открытым периодам 
d) главная книга  

13. Начальной настройкой 1С перед эксплуатацией занимается:  
a) пользователь   
b) системный администратор 
c) программист  
d) все ответы неверны 

14. Для контроля в 1С используется специальный механизм: 
a) контроль целостности данных 
b) контроль значений реквизитов 
c) контроль непротиворечивости данных  
d) все перечисленное 

15. К недостаткам автоматизации бухучета относится: 
a) значительные начальные временные затраты  
b) необходимость обучения персонала   
c) высокая стоимость программных продуктов  
d) все перечисленное 

16. Какой модуль 1С Бухгалтерии используется для ведения складского 
учёта: 

a) управление закупками  
b) управление продажами 
c) управление запасами и закупками 
d) расчёты с контрагентами 

17. Что не относится к преимуществам автоматизированного бухучета:   
a) оперативный доступ к данным 
b) формирование регламентированной отчётности   
c) снижение налоговых рисков организации   
d) повышение производительности труда   

18. Какой режим используется в 1С для отработки типовых операций: 
a) режим конфигуратора 
b) режим управляемого приложения  
c) тестовый режим 
d) режим предприятия 

 
 

Типовые тестовые задания закрытого типа  
Тема «Первичные документы бухгалтерского учёта» 

 
1. Какие документы не подлежат исправлению в случае обнаружения 

ошибки? 
a) товарная накладная  
b) приходный кассовый ордер 
c) банковская выписка 
d) акт выполненных работ 
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2. Какой минимальный срок хранения первичных документов 
бухгалтерского учёта? 

a) 3 года 
b) 5 лет   
c) 10 лет 
d) 75 лет 

3. Что из перечисленного является оправдательным документом согласно 
ФСБУ 27/2021 «Документы и документооборот»? 

a) товарная накладная 
b) договор  
c) платежное поручение 
d) расходный кассовый ордер 

4. Можно ли исправлять электронную первичную документацию? 
a) нельзя 
b) можно, путем создания нового электронного документа   
c) можно, внесением изменений в первоначальный документ 
d) можно только с разрешения налоговой 

5. Что из перечисленного относится к платежным документам? 
a) заявление на отпуск 
b) товарная накладная 
c) бланк строгой отчётности  
d) трудовой договор 

6. Какой минимальный размер штрафа за отсутствие первичной 
документации при проверке? 

a) 5 000 рублей 
b) 10 000 рублей  
c) 30 000 рублей   
d) 50 000 рублей 

7. Что из перечисленного является перевозочным документом? 
a) заявление на отпуск 
b) акт приема-передачи основных средств 
c) электронный путевой лист  
d) приказ о назначении ответственного лица 

8. Какой документ фиксирует цену, установленную поставщиком на свои 
товары/услуги? 

a) договор 
b) счёт на оплату 
c) товарная накладная 
d) универсальный передаточный документ  

9. Какой из документов подтверждает факт оказания услуг или выполнения 
работ?   

a) акт выполненных работ 
b) платежное поручение  
c) кассовый чек  
d) товарная накладная 
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10. Для чего нужен счёт-фактура? 
a) для расчёта амортизации 
b) для учёта товарных запасов 
c) для принятия НДС к вычету 
d) для начисления заработной платы 

11. Какие требования предъявляет ФСБУ 27/2021 к языку первичных 
документов бухучёта? 

a) только на русском  
b) только на языке страны регистрации организации 
c) на русском или с переводом на русский   
d) язык не регламентируется 

12. В каком случае в первичном документе обязательно должна стоять 
печать организации? 

a) если используется применявшаяся раньше унифицированная форма 
документа без изменений 

b) если документ составлен в электронном виде   
c) если документ подписывает главный бухгалтер 
d) если в документе указана сумма сделки более 100 000 рублей  

13. Какой минимальный размер штрафа за непредставление первичного 
документа при налоговой проверке? 

a) 5 000 рублей  
b) 100 рублей 
c) 200 рублей 
d) 300 рублей 

14. Какие реквизиты являются обязательными для любого первичного 
документа бухучёта?   

a) подпись главного бухгалтера 
b) печать организации 
c) наименование документа 
d) номер приказа руководителя 

15. Какой максимальный срок хранения первичных документов по 
личному составу? 

a) 3 года  
b) 5 лет 
c) 50 лет 
d) 75 лет  

16. Что означает запись двух дат в реквизите «Дата составления» 
первичного документа? 

a) дата получения и дата исполнения 
b) дата совершения сделки и дата составления документа 
c) дата поступления товара и дата отгрузки 
d) не имеет специального значения 

17. Кто несет ответственность за сохранность первичных документов в 
бухгалтерии? 

a) юрист  
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b) главный бухгалтер 
c) лица, уполномоченные главным бухгалтером   
d) директор 

18. Что подтверждает факт оплаты за полученные товары или услуги? 
a) авансовый отчёт   
b) акт сверки  
c) платежное поручение 
d) претензия к поставщику 

19. Как оформляется исправление ошибки в электронной «первичке»? 
a) зачеркиванием неверных данных 
b) созданием нового исправительного документа 
c) внесением изменений в первоначальный документ с подписями 

ответственных лиц 
d) невозможно исправление электронных документов 

20. Для чего применяется счёт на оплату в бухгалтерском учёте?   
a) для подтверждения стоимости услуг 
b) для подтверждения факта оплаты 
c) для установления цены на товары/услуги со стороны поставщика 
d) для начисления НДС 

21. Выберите верные утверждения  
a) покупатель соглашается с условиями поставщика в момент 

совершения оплаты 
b) покупатель соглашается с условиями поставщика в момент 

заключения договора 
c) письменная форма договора нужна не всегда 
d) письменная форма договора нужна всегда 

22. Товарные чеки оформляют в двух случаях:  
a) при продаже товара физлицами  
b) при продаже физлицам 
c) при продаже юрлицам 
d) при продаже кооперативам 

23. Счёт-фактура и счёт на оплату 
a) разные документы 
b) взаимозаменяемые документы 
c) первичные документы 
d) взаимодополняемые документы 

24. Что из перечисленного не относится к исправлению ошибки в 
электронном документе:  

a) Вместо неверного электронного документа нужно составить новый 
(исправительный) электронный документ. 

b) В новом (исправительном) электронном документе должно быть 
указание на то, что это именно исправительный электронный 
документ, и ссылка на первоначальный документ.  

c) Исправительный документ не должен просматриваться и 
использоваться без первоначального. Он должен быть подписан 
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электронной подписью лиц, ответственных за составление 
документа. 

d) Верные данные следует подтвердить записью «Исправлено» и
подписями лиц, внесших изменения, с указанием их фамилий и
инициалов, укажите дату.

25. Согласно ФСБУ 27/2021должен быть следующий порядок хранения
первичных документов бухгалтерского учёта: 

a) бухгалтерский архив ведется организацией в том виде, в котором
бухгалтерские документы были составлены изначально

b) электронные документы хранят в электронном виде, бумажные
документы – в бумажном

c) допускается перевод бумажных документов в электронный вид с
целью хранения

d) допускается перевод электронных документов в бумажный вид с
целью хранения
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ПЕРЕЧЕНЬ ТЕМ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ К ИТОГОВОМУ 
ТЕСТИРОВАНИЮ / ЭКЗАМЕНУ 

˗ Современная методология бухгалтерского учёта, основные принципы ее 
реализации.  

˗ Процесс ведения бухгалтерского учёта. 
˗ Структура и содержание финансовой отчётности бизнеса. 
˗ Баланс (отчёт о финансовом положении).  
˗ Отчёт о финансовых результатах (отчёт прибылях и убытках).  
˗ Отчёт о движении денежных средств. 
˗ Структура и экономический смысл статей бухгалтерского баланса, отчёта 

о финансовых результатах, отчёта о движении денежных средств.  
˗ Бухгалтерская (финансовая) и налоговая отчётность бизнеса. 
˗ Формирование финансовой отчётности за период.  
˗ Взаимосвязь баланса, отчёта о финансовых результатах, отчёта о 

движении денежных средств.  
˗ Отличие прибыли от денежного потока.  
˗ Расширенное балансовое равенство.  
˗ Активы. Обязательства. Доходы. Расходы. Капитал.  
˗ Формирование активов, обязательств и капитала бизнеса.  
˗ Признание доходов и расходов бизнеса.  
˗ Анализ влияния управленческих решений на финансовые отчёты.  
˗ Влияние хозяйственных операций в бизнесе на изменение компонентов 

балансового уравнения. 
˗ Принцип двойной записи. 
˗ Счета бухгалтерского учёта. План счетов, принятый в РФ.  
˗ Принцип формирования бухгалтерских проводок. 
˗ Шахматная и оборотно-сальдовые ведомости.  
˗ Закрытие счетов и определение финансового результата по итогам 

отчётного периода.  
˗ Формирование финансовой отчётности на основе итоговой сальдо-

оборотной ведомости. 
˗ Отражение на счетах бухгалтерского учёта отдельных хозяйственных 

операций. 
˗ Учёт продажи товаров, услуг и расчётов с покупателями. 
˗ Учёт приобретения товарно-материальных ценностей и расчётов с 

поставщиками.  
˗ Учёт приобретения и реализации основных средств.  
˗ Учёт расчётов по кредитам.  
˗ Признание и оплата коммерческих и управленческих расходов.  
˗ Учёт расчётов с собственниками бизнеса. 
˗ Документы бухгалтерского учёта.  
˗ Процедура ведения бухгалтерского учёта в программном продукте. 
˗ Автоматизация бухгалтерского, налогового и управленческого учёта. 
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ИТОГОВЫЕ ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ 

1. Приобретены товары для перепродажи на сумму 500 тыс. руб. с
отсрочкой платежа. Хозяйственную операцию следует отразить на счетах 
бухгалтерского учёта проводкой: 

a) Дебет счета 41 Товары 500 тыс. руб.  Кредит счета 60 Расчёты с
поставщиками и подрядчиками 500 тыс. руб. 

b) Дебет счета 60 Расчёты с поставщиками и подрядчиками 500 тыс.
руб. Кредит счета 41 Товары 500 тыс. руб. 

c) Дебет счета 41 Товары 250 тыс. руб. Кредит счета 60 Расчёты с
поставщиками и подрядчиками 250 тыс. руб. 

2. Произведена оплата с расчётного счета поставщикам за ранее
приобретенные товары в сумме 400 тыс. руб. с отсрочкой платежа. 
Хозяйственную операцию следует отразить на счетах бухгалтерского учёта 
проводкой: 

a) Дебет счета 60 Расчёты с поставщиками и подрядчиками 400 тыс.
руб. Кредит счета 51 Расчётные счета 400 тыс. руб. 

b) Дебет счета 51 Расчётные счета 500 тыс. руб. Кредит счета 60
Расчёты с поставщиками и подрядчиками 500 тыс. руб. 

c) Дебет счета 60 Расчёты с поставщиками и подрядчиками 400 тыс.
руб. Кредит счета 41 Товары 400 тыс. руб. 

3. Начислена заработная плата менеджерам по продажам в сумме 100
тыс. руб. Хозяйственную операцию следует отразить на счетах 
бухгалтерского учёта проводкой: 

a) Дебет счета 44 Расходы на продажу 100 тыс. руб. Кредит счета 70
Расчёты с персоналом по оплате труда 100 тыс. руб. 

b) Дебет счета 70 Расчёты с персоналом по оплате труда 100 тыс. руб.
Кредит счета 44 Расходы на продажу 100 тыс. руб. 

c) Дебет счета 70 Расчёты с персоналом по оплате труда 50 тыс. руб.
Кредит счета 44 Расходы на продажу 50 тыс. руб. 

4. Выплачена заработная плата сотрудниками 90 тыс. руб. Денежные
средства переведены на банковскую карту. Хозяйственную операцию 
следует отразить на счетах бухгалтерского учёта проводкой: 

a) Дебет счета 70 Расчёты с персоналом по оплате труда 90 тыс. руб.
Кредит счета 51 Расчётные счета 90 тыс. руб. 

b) Дебет счета 70 Расчёты с персоналом по оплате труда 45 тыс. руб.
Кредит счета 51 Расчётные счета 90 тыс. руб. 

d) Дебет счета 70 Расчёты с персоналом по оплате труда 90 тыс. руб.
Кредит счета 50 Касса 90 тыс. руб. 

5. Начислены дивиденды собственнику за счёт нераспределенной
прибыли 250 тыс. руб. Хозяйственную операцию следует отразить на счетах 
бухгалтерского учёта проводкой: 

c) Дебет счета 84 Нераспределённая прибыль 250 тыс. руб.
Кредит счета 75.2 Расчёты с учредителями по выплате доходов 250 тыс. руб. 
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d) Дебет счета 75.2 Расчёты с учредителями по выплате доходов 250 
тыс. руб. Кредит счета 51 Расчётные счета 250 тыс. руб.  

e) Дебет счета 84 Нераспределенная прибыль 150 тыс. руб.  
Кредит счета 75.2 Расчёты с учредителями по выплате доходов 150 тыс. руб.  

6. Выплачены дивиденды собственнику 217 тыс. руб. Оплата 
произведена на банковскую карту с расчётного счета. Хозяйственную 
операцию следует отразить на счетах бухгалтерского учёта проводкой: 

a) Дебет счета 75.2 Расчёты с учредителями по выплате доходов 217 
тыс. руб. Кредит счета 51 Расчётные счета 217 тыс. руб.  

b) Дебет счета 75.2 Расчёты с учредителями по выплате доходов 200 
тыс. руб.  Кредит счета 51 Расчётные счета 200 тыс. руб.  

e) Дебет счета 84 Нераспределённая прибыль 217 тыс. руб.  
Кредит счета 75.2 Расчёты с учредителями по выплате доходов 217 тыс. руб.  

7. Начислены административные расходы: аренда офиса и 
коммунальные услуги 150 тыс. руб. Хозяйственную операцию следует 
отразить на счетах бухгалтерского учёта проводкой: 

c) Дебет счета 26 Общехозяйственные расходы 150 тыс. руб.  
Кредит счета 76 Расчёты с прочими дебиторами и кредиторами 150 тыс. руб.  

d) Дебет счета 76 Расчёты с прочими дебиторами и кредиторами 150 
тыс. руб. Кредит счета 26 Общехозяйственные расходы 150 тыс. руб.  

e) Дебет счета 76 Расчёты с прочими дебиторами и кредиторами 150 
тыс. руб. Кредит счета 51 Расчётные счета 150 тыс. руб.  

8. Оплачены с расчётного счета административные расходы: аренда 
офиса и коммунальные услуги 150 тыс. руб. Хозяйственную операцию 
следует отразить на счетах бухгалтерского учёта проводкой: 

a) Дебет счета 76 Расчёты с прочими дебиторами и кредиторами 150 
тыс. руб. Кредит счета 51 Расчётные счета 150 тыс. руб.  

b) Дебет счета 26 Общехозяйственные расходы 150 тыс. руб.  
Кредит счета 76 Расчёты с прочими дебиторами и кредиторами 150 тыс. руб.  

c) Дебет счета 76 Расчёты с прочими дебиторами и кредиторами 150 
тыс. руб. Кредит счета 26 Общехозяйственные расходы 150 тыс. руб.  

9. Закрытие на конец отчётного периода счета 44 Расходы на продажу 
следует отразить проводкой: 

a) Дебет счета 90.2 Себестоимость продаж Кредит счета 44 Расходы 
на продажу  

b) Дебет счета 44 Расходы на продажу Кредит счета 90.2 
Себестоимость продаж  

c) Дебет счета 44 Расходы на продажу Кредит счета 99 Прибыли и 
убытки  

10. Отметьте правильно написанное балансовое уравнение: 
a) Активы = обязательства + капитал + доходы периода – расходы 

периода 
b) Активы = обязательства + капитал + доходы периода + расходы 

периода 
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c) Активы = обязательства – капитал + доходы периода + расходы 
периода 

11. Счёт бухгалтерского учёта  
a) Имеет две стороны: дебет и кредит 
b) Имеет три стороны: дебет, кредит и сальдо 
c) Имеет две стороны: дебет и кредит 
12. Выберите верное утверждение: 
a) Обязательства уменьшаются по дебету, увеличиваются по кредиту 
b) Обязательства увеличиваются по дебету, уменьшаются по кредиту 
c) Активы уменьшаются по дебету, увеличиваются по кредиту 
13. Счета, которые не имеют сальдо на конец периода, называются: 
a) временными 
b) постоянными 
c) временно-постоянными 
14. Когда происходит списание стоимости активов на расходы периода: 
a) Активы уменьшаются, расходы увеличиваются 
b) Активы увеличиваются, расходы уменьшаются 
d) Активы уменьшаются, обязательства увеличиваются  
15. Получен долгосрочный кредит в банке на сумму 10 000 тыс. руб. 

Хозяйственную операцию следует отразить на счетах бухгалтерского учёта 
проводкой: 

c) Дебет счета 51 Расчётные счета 10 000 тыс. руб. Кредит счета 67 
Расчёты по долгосрочным кредитам и займам 10 000 тыс. руб.  

d) Дебет счета 51 Расчётные счета 10 000 тыс. руб. Кредит счета 66 
Расчёты по краткосрочным кредитам и займам 10 000 тыс. руб.  

e) Дебет счета 67 Расчёты по долгосрочным кредитам и займам 10 
000 тыс. руб. Кредит счета 51 Расчётные счета 10 000 тыс. руб.  

16. Приобретено транспортное средство стоимостью 1 500 тыс. руб., 
оплата произведена с расчётного счета. Хозяйственную операцию следует 
отразить на счетах бухгалтерского учёта проводкой: 

a) Дебет счета 01 Основные средства 1500 тыс. руб. Кредит счета 51 
Расчётные счета 1500 тыс. руб.  

b) Дебет счета 01 Основные средства 500 тыс. руб. Кредит счета 51 
Расчётные счета 500 тыс. руб.  

c) Дебет счета 51 Расчётные счета 1 000 тыс. руб. Кредит счета 02 
Накопленная амортизация 1000 тыс. руб.  

17. Начислена амортизация основных средств 100 тыс. руб. 
Хозяйственную операцию следует отразить на счетах бухгалтерского учёта 
проводкой: 

a) Дебет счета 26 Общехозяйственные расходы 100 тыс. руб.  
Кредит счета 02 Накопленная амортизация 100 тыс. руб.  

b) Дебет счета 51 Расчётные счета 100 тыс. руб.  
 Кредит счета 01 Основные средства 100 тыс. руб.  

c) Дебет счета 01 Основные средства 500 тыс. руб.  
Кредит 02 Накопленная амортизация 500 тыс. руб.  
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18. Начислены проценты за пользование долгосрочным кредитом 150 
тыс. руб. Хозяйственную операцию следует отразить на счетах 
бухгалтерского учёта проводкой: 

a) Дебет счета 91.2 Прочие расходы 150 тыс. руб.  
 Кредит счета 67 Расчёты по долгосрочным кредитам и займам 150тыс. руб.  

b) Дебет счета 51 Расчётные счета 150 тыс. руб.  
Кредит счета 66 Расчёты по краткосрочным кредитам 150 тыс. руб.  

c) Дебет счета 67 Расчёты по долгосрочным кредитам 150 тыс. руб.  
Кредит счета 91 Прочие расходы 150 тыс. руб.  

19. Реализованы товары для перепродажи на сумму 450 тыс. руб. на 
условиях отсрочки платежа. Хозяйственную операцию следует отразить на 
счетах бухгалтерского учёта проводкой: 

a) Дебет счета 62 Расчёты с покупателями и заказчиками 450 тыс. 
руб. Кредит счета 90.1 Выручка от продаж 450 тыс. руб.  

b) Дебет счета 51 Расчётные счета 450 тыс. руб. Кредит счета 90.1 
Выручка от продаж 450 тыс. руб.  

c) Дебет счета 62 Расчёты с покупателями и заказчиками 450 тыс. 
руб. Кредит счета 91 Прочие расходы 450 тыс. руб.  

20. Получены денежные средства на расчётный счёт от покупателей за 
ранее проданный товар в сумме 400 тыс. руб. Хозяйственную операцию 
следует отразить на счетах бухгалтерского учёта проводкой: 

a) Дебет счета 51 Расчётные счета 400 тыс. руб. Кредит счета 62 
Расчёты с покупателями и заказчиками 400 тыс. руб.  

b) Дебет счета 51 Расчётные счета 450 тыс. руб.  Кредит счета 90.1 
Выручка от продаж 450 тыс. руб.      

c) Дебет счета 62 Расчёты с покупателями и заказчиками 400 тыс. 
руб. Кредит счета 51 Расчётные счета 400 тыс. руб. 
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ИТОГОВЫЕ ПРАКТИЧЕСКИЕ ЗАДАНИЯ 

Практическое задание № 12 
Бизнес "ООО", система налогообложения УСН «Доходы минус Расходы» 
Список хозяйственных операций бизнеса за финансовый год:  
1. На расчётный счёт поступили денежные средства от покупателей в

погашения дебиторской задолженности за предыдущий период – 24 млн руб. 
2. Оплачено поставщикам за ранее приобретенные товары. Погашена

кредиторская задолженность поставщиков – 60 млн руб. 
3. Приобретены товары от поставщиков на условиях отсрочки

платежа – 100 млн руб. 
4. Реализованы товары покупателям на условиях отсрочки платежа.

(Подсказка: бизнес заработал, следует признать выручку от продаж и 
дебиторскую задолженность покупателей) – 60 млн руб. 

5. Списана на расходы себестоимость реализованных товаров -
30 млн руб. 

6. Получены денежные средства от покупателей в счёт погашения
дебиторской задолженности – 110 млн. руб. 

7. Перечислена поставщикам оплата за ранее приобретенные товары.
То есть погашена кредиторская задолженность – 20 млн руб. 

8. Произведена предоплата поставщикам – 60 млн руб.
9. Поступили от поставщиков ранее оплаченные товары – 60 млн руб.
10. Произведена предоплата за аренду на три месяца – 12 млн руб.
11. Списана часть арендной платы на расходы периода – 4 млн руб.
12. Начислены проценты по краткосрочному кредиту – 4 млн руб.
13. С расчётного счёта перечислено в погашение основной суммы долга

и процентов по краткосрочному кредиту – 124 млн руб. 
14. Выплачена заработная плата за прошлый период – 15 млн руб.
15. Начислена заработная плата за отчётный период (фонд оплаты труда

ФОТ) – 10 млн руб. Для отражения расходов по заработной плате следует 
использовать 26 счёт.  

16. Удержан НДФЛ с заработной платы, сумму рассчитать.
17. Начислены страховые взносы на заработную плату 30 %, сумму

рассчитать. 
18. Начислены взносы на травматизм 0,5 % от фонда оплаты труда,

сумму рассчитать. 
19. Перечислен единый налоговый платеж (ЕНП) в бюджет – 6 млн руб.
20. Зачтены страховые взносы в счёт единого налогового платежа.
21. Выплачена заработная плата за отчётный период, сумму рассчитать.
22. Начислены коммерческие расходы (реклама, сертификация)

5 млн руб. 
23. Оплачены коммерческие расходы на рекламу – 4 млн руб.
24. Реализованы товары покупателям на условиях отсрочки платежа

95 млн руб. 
25. Списана себестоимость реализованных товаров – 45 млн руб.
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26. Получены денежные средства от покупателей в счёт предоплаты за 
товары – 20 млн руб. 

27. Начислена амортизация основных средств – 4 млн руб. 
28. Привлечен долгосрочный кредит – 30 млн руб. 
29. Начислены проценты по долгосрочному кредиту – 2 млн руб. 
30. С расчётного счёта перечислено в погашение основной суммы долга 

и процентов по долгосрочному кредиту – 8 млн руб. 
31. Начислены дивиденды собственникам – 24 млн руб. 
32. Удержан НДФЛ с дивидендов, сумму рассчитать. 
33. Зачтён ЕНП в счёт НДФЛ, сумму рассчитать. 
34. Перечислены дивиденды собственникам, сумму рассчитать. 
35. Собственники внесли денежные средства в уставный капитал -             

10 млн руб. 
 
Задания:  
- проанализируйте хозяйственные операции с точки зрения влияния на 
балансовое уравнение; 
- распределите хозяйственные операции по видам объектов учёта; 
- запишите проводки по каждой хозяйственной операции; 
- сформируйте шахматную оборотную ведомость;  
- составьте оборотно-сальдовую ведомость; 
- сформируйте баланс и отчёт о финансовых результатах бизнеса за первый 
квартал; 
- проведите реформацию баланса и отразите ее в оборотно-сальдовой 
ведомости. 

  
Практическое задание № 13 
Бизнес "ООО", система налогообложения УСН «Доходы минус Расходы» 
Список хозяйственных операций бизнеса за финансовый год:  
1. На расчётный счёт поступили денежные средства от покупателей в 

погашения дебиторской задолженности за предыдущий период – 12 млн руб. 
2. Оплачено поставщикам за ранее приобретенные товары – 30 млн руб. 
3. Начислены проценты по краткосрочному кредиту – 2 млн руб. 
4. С расчётного счёта перечислено в погашение основной суммы долга 

и процентов по краткосрочному кредиту – 62 млн руб. 
5. Приобретены товары от поставщиков на условиях отсрочки платежа 

– 50 млн руб. 
6. Произведена предоплата за аренду на три месяца – 3 млн руб. 
7. Списана часть арендной платы на расходы периода – 1 млн руб. 
8. Выплачена заработная плата за прошлый период – 29 млн руб. 
9. Реализованы товары покупателям на сумму на условиях отсрочки 

платежа – 30 млн руб. 
10. Списана на расходы себестоимость реализованных товаров -                     

15 млн руб. 
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11. Начислена заработная плата за отчётный период (фонд оплаты труда
ФОТ). Для отражения расходов по заработной плате следует использовать 26 
счёт – 5 млн руб. 

12. Удержан НДФЛ с заработной платы, сумму рассчитать.
13. Начислены страховые взносы на заработную плату 30 %, сумму

рассчитать. 
14. Начислены взносы на травматизм 0,5 % от фонда оплаты труда,

сумму рассчитать. 
15. Перечислен единый налоговый платеж (ЕНП) в бюджет – 3 млн руб.
16. Зачтен НДФЛ в счёт единого налогового платежа, сумму рассчитать.
17. Зачтены страховые взносы в счёт единого налогового платежа,

сумму рассчитать. 
18. Выплачена заработная плата за отчётный период, сумму рассчитать.
19. Перечислена поставщикам оплата за ранее приобретенные товары -

10 млн руб. 
20. Произведена предоплата поставщикам – 30 млн руб.
21. Начислены коммерческие расходы (реклама, сертификация)

2 млн. руб. 
22. Оплачены коммерческие расходы на рекламу – 2 млн руб.
23. Реализованы товары покупателям. Следует использовать 62 счёт

50 млн. руб. 
24. Получены денежные средства от покупателей – 55 млн руб.
25. Списана себестоимость реализованных товаров – 25 млн руб.
26. Получены денежные средства от покупателей в счёт предоплаты за

товары – 10 млн руб. 
27. Начислена амортизация основных средств – 2 млн руб.
28. Привлечен долгосрочный кредит – 15 млн руб.
29. Начислены проценты по долгосрочному кредиту – 1 млн руб.
30. С расчётного счёта перечислено в погашение основной суммы долга

и процентов по долгосрочному кредиту – 4 млн руб. 
31. Начислены дивиденды собственникам – 50 % от рассчитанной

прибыли периода, сумму рассчитать. 
32. Удержан НДФЛ с дивидендов, сумму рассчитать.
33. Перечислены дивиденды собственникам, сумму рассчитать.
34. Собственники внесли денежные средства в уставный капитал -

5 млн руб. 
Задания: 

˗ проанализируйте хозяйственные операции с точки зрения влияния на 
балансовое уравнение; 

˗ распределите хозяйственные операции по видам объектов учёта; 
˗ запишите проводки по каждой хозяйственной операции; 
˗ сформируйте шахматную оборотную ведомость; 
˗ составьте оборотно-сальдовую ведомость; 
˗ сформируйте баланс и отчёт о финансовых результатах бизнеса за первый 

квартал; 
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˗ проведите реформацию баланса и отразите ее в оборотно-сальдовой 
ведомости. 

 
          Практическое задание № 14 

Бизнес "ООО", система налогообложения УСН «Доходы минус Расходы» 
Список хозяйственных операций бизнеса за финансовый год:  
1. Получена предоплата от клиента по договору «А» на расчётный счёт 

(оплачено 50 % от суммы договора) – 500 тыс. руб. 
2. Получена предоплата от клиента по договору «Б» на расчётный счёт 

(оплачено 50 % от суммы договора) – 400 тыс. руб. 
3. Приобретены материалы для выполнения работ по договорам «А» и 

«Б» – 500 тыс. руб. 
4. Перечислены поставщику денежные средства за ранее 

приобретенные материалы – 850 тыс. руб. 
5. Материалы отпущены со склада для выполнения работ по договорам 

«А» и «Б» – 700 тыс. руб. 
6. Оплачены транспортные расходы, связанные с выполнением 

договора «А», – 20 тыс. руб. 
7. Начислена заработная плата производственным рабочим за 

выполнение работ по договорам «А» и «Б» c НДФЛ – 500 тыс. руб. 
8. Начислены страховые взносы и взносы на травматизм с заработной 

платы производственных рабочих (30 % + 1 %), сумму рассчитать. 
9. Удержан (начислен) НДФЛ с заработной платы, сумму рассчитать. 
10. Перечислен единый налоговый платеж в бюджет (ЕНП) – 300 тыс. 

руб. 
11. Зачтен ЕНП в счёт НДФЛ, сумму рассчитать. 
12. Зачтен ЕНП в счёт оплаты страховых взносов (без взносов на 

травматизм), сумму рассчитать. 
13. Подписан акт выполненных работ с клиентом по договору «А» –         

1 000 тыс. руб. 
14. Списаны затраты по договору «А» на себестоимость продаж -                  

750 тыс. руб. 
15. Начислены коммерческие расходы: реклама – 50 тыс. руб. 
16. Начислены коммерческие расходы: заработная плата менеджерам по 

продажам с НДФЛ – 58 тыс. руб. 
17. Начислены страховые взносы и взносы на травматизм с заработной 

платы менеджерам по продажам (31 %), сумму рассчитать. 
18. Удержан (начислен) НДФЛ с заработной платы, сумму рассчитать. 
19. Зачтен ЕНП в счёт НДФЛ, сумму рассчитать. 
20. Зачтен ЕНП в счёт оплаты страховых взносов (без взносов на 

травматизм), сумму рассчитать. 
21. Выплачена заработная плата сотрудникам на карточку, сумму 

рассчитать. 
22. Начислены административные расходы (аренда офиса и т. д.) -                

100 тыс. руб. 
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23. Оплачены коммерческие и административные расходы с расчётного
счета – 150 тыс. руб. 

24. Получен кредит в банк для приобретения транспортного средства
сроком на три года – 500 тыс. руб. 

25. Начислены проценты за пользование кредитом – 15 тыс. руб.
26. Начислен единый налог (по УСН), сумму рассчитать.
27. Зачтен ЕНП в счёт оплаты единого налога, сумму рассчитать.
28. Оплачены взносы на травматизм, сумму рассчитать.
29. Приобретено транспортное средство, оплата с расчётного счёта -

700 тыс. руб. 
30. Начислена амортизация основных средств – 25 тыс. руб.
31. Начислен резерв на гарантию по выполненным работам

3 % от выручки, сумму рассчитать. 
32. Начислен резерв по сомнительным долгам клиентов

5% от дебиторской задолженности, сумму рассчитать. 
33. Начислены дивиденды собственнику – 150 тыс. руб., сумму

рассчитать. 
34. Удержан (начислен) НДФЛ с дивидендов, сумму рассчитать.
35. Зачтен ЕНП в счёт НДФЛ, сумму рассчитать.
36. Собственнику перечислены дивиденды (денежные средства) с

расчётного счёта, сумму рассчитать. 
Задания: 
- проанализируйте хозяйственные операции с точки зрения влияния на
балансовое уравнение;
- распределите хозяйственные операции по видам объектов учёта;
- запишите проводки по каждой хозяйственной операции;
- сформируйте шахматную оборотную ведомость;
- составьте оборотно-сальдовую ведомость;
- сформируйте баланс и отчёт о финансовых результатах бизнеса за первый
квартал;
- проведите реформацию баланса и отразите ее в оборотно-сальдовой
ведомости.
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